

Liaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IŠEINA SYKI Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina: Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje mėnuo \$3.00; pusel metų \$3.50. Visur kitur mėnuo \$3.50; pusel metų \$4.75. Atsiska kopia 6 centai.

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, Ontario, Canada. ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO. LIAUDIES BALSAS

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

KEIKIA NEZINODAMI UŽ KĄ

Smetonininkai keikia Jaltos konferenciją, būk ji palaidojus Lietuvą. Pavyzdžiui, Smetonukas porina: "Ir Jaltos konferencija šimtams milijonų žmonių, tarp jų ir mūsų, lietuvių, nelaimingai tautai, buvo toks baisus dalykas, kad jos akyvaizdėje būtų buvę daug maloniau užsimerkti."

Bet Jaltos Lietuvos klausimas nebuvo svarstomas. Tai pasakė pats prezidentas, kada kas tai paklausė jį. Tai kaip ta konferencija galėjo ką nors bloga padaryti Lietuvos žmonėms, jeigu ji nekludė jos?

Matyti, smetonaciai norėjo, kad Jaltos būtų nutarta, kad prie Lietuvos vairo turi būti pastatyti Smetonukas ir kiti lietuviški fašistai. O to, žinoma, nepadarė. Kaip tas įvykis, žinoma, ne svarbu, tačiau jau visiems aišku, kad tenai Smetonuko ir jo sėbrų niekas nei neminėjo. Baisu, ar ne?

Laikas būtų suprasti, kad tokių "ponų" pasaulyje labai daug. Nežinia, kas būtų, jeigu didžiųjų demokratinųjų jėgų galvos turėtų rūpintis jų reikalais. Tai būtų jau galas svietai, kaip tos davatkos sako. Bet to nebus.

Pamatys ir Londono šlektos, kad jie nėra jau tokie dideli vyrai, kad kas apie juos tursitūsi visą laiką. Jiems buvo duotas paskutinis šansas. Nepasinaudojo juomi dabar, tai kito jau nebebus. Jie labai klysta, jeigu mano, kad jų ožys galingsnis už visą pasaulį.

Mūsų manymu, dabar Smetonukas ir jo sėbrai, kaip ir Londono šlektos, turi pradėti galvoti apie savo asmeninę ateitį. Kaip visiemis Rusijos baltagvardiečiams reikėjo išmokyti duoną pasidaryti, taip ir jiems reiks savo prakaitu užsidirbti duoną ir drabužius. Lietuvos, Lenkijos, Jugoslavijos ir kitų kraštų reikalai išspręsti.

MAŽOSIOS TAUTOS IR TAIKA

Nekurie žmonės, neva gindami mažas tautas, reikalauja, kad naujoji Tautų Lygoj turi turėti lygias teises ir mažos tautos. Jie tiesiog pustu stovja prieš pasiūlymą, kad didžiosios tautos turėtų didesnę teisę. Kai kam gal ir atrodo, kad taip ir turėtų būti. Bet dalykas nėra toks paprastas.

Kada buvusioji Tautų Lygoj visos tautos, didelės ir mažos, turėjo lygias teises, tai užteko agresoriui patraukti savo pusėn vieną kitą mažesnę valstybę, kad pastoti bent kokiam Tautų Lygos žygiui prieš agresorių. O tas buvo lengva padaryti. Kaip dabar mes matome, daugelis mažų tautų buvo hitlerinės Vokietijos pakalikėmis.

Ar yra bent koks pavojus mažoms tautoms, kad didžiosios tautos turės didesnes teises? Jokio pavojaus. Mažų tautų likimas visuomet buvo surištas su didžiųjų tautų likimu. Jeigu kada kilo karas tarp kurių valstybių, tai joms buvo didžiosios valstybės. Įvairios intrygos Balkanuose ir kitose srityse paėjo iš didžiųjų kraštų pusės. Jeigu didžiosios valstybės galės sugyventi gražiai, tai ir mažosios galės būti ramios. Jeigu didžiosios valstybės pešis, tai nebus ramybės ir mažosioms.

Sudaryta tokia organizacija, kurioj mažos tautos galėtų nusverti, būtų kaip tik tokia pat organizacija, kaip kad buvo senoji Tautų Lyga. Dabar reikia geresnės organizacijos. Reikia tokios organizacijos, kad viena ar kita valstybė negalėtų pastoti kelio sekmingam veikimui prieš agresorę, didelę ar mažą.

San Francisco mieste įvykianti konferencija galutinai nustatys naujos tarptautinės organizacijos instituciją ir įstatymus. Tenai bus remiamasi daugiausiai ant to, kad organizacija būtų sekminga agresijai sulaukyti. O tas bus didžiausia garantija ir mažoms tautoms. Todėl nereikia baugintis, kad mažos tautos gali būti paneigtos.

NAUJOS LYGOS SOSTINĖ

Vienas Kanados parlamento narys iškėlė idėją, kad naujos Tautų Lygos sostinė būtų Otavoje, Kanadoje. Jo idėja yra labai gera. Žinoma, ne dėl to, kad mums kanadiečiams būtų labai malonu, jeigu Kanada galėtų susilaukti tokios pagarbos, o dėl to, kad naujos Tautų Lygos sostinės reikalas yra neišspręstas.

Zenėva, Šveicarijoje, nebentina del organizacijos, kurios uždėtis bus palaikymas taikos. Šveicarija nesilaikė neutraliai. Ji prekiaavo su naciais ir padėjo jiems prieš demokratijas. Būtų klaida, jeigu Zenėva paliktų viso pasaulio centrą.

Tokia organizacijai vieta gali būti tikrai Maskvoje, Londone, Paryžiuje, Vašingtone ar Otavoje. Šios šalys daugiausiai pasaulio kovoje prieš agresorius, todėl ir jų sostinėse turi būti naujos pasaulinės organizacijos centras.

Kas liečia Otavą, jis gal būtų labai tinkama vieta. Kanada yra nelyginant kaip ir koks taškas tarp Sovietų Sąjungos, Amerikos ir Anglijos. Otava taip pat yra gražus miestas.

Ar Otava bus viso pasaulio sostinė, ar ne, žinoma, dabar niekas negali pasakyti. Bet jeigu pasitaikytų ja išrinkti tokia, kanadiečiai sutiks tą su dideliu malonumu. Ir Kanada yra pilnai užsitarnavus tokios pagarbos. Kanados šėras šiame kare yra didelis. Nei viena šalis su tiek gyventojų neatliko tiek šiame kare, kiek Kanada.



Cia matote 11 tonų bombos da ši bomba sprogs, nuo išmušta duobė. Zmogus ant trenksmo subyra keli blokal. viršaus duobės yra gera miara šiai duobei matuoti. Kaktietijos.

Ivairiais Klausimais

Prilipo Liepto Galą

Konservatyviška Ontarijos valdžia prilipo liepto galą. Galimas daiktas, kad konservatyvi istorija Ontarijoj bus užbaigta ant visados. Faktiniai, jie neturėjo teisės būti valdžioje, jie turėjo tik 36 vietas, o opozicija 51 vieta. Tikslai dėka tam, kad opozicija negalėjo susitarti, konservativali buvo pastatyti prieš valdžios.

Atsižvelgiant į Drew prižadus laike rinkimines kampanijos, atrodė, kad opozicijai bus galima palaikyti Drew valdžios programą, nežiūrint to, kad ta valdžia sudaryta iš mažumos. Pradžioj buvo kiles nemažas entuziazmas ir buvo laukta daug gerų darbų. Buvo manyta, kad konservativali, neturėdama daugumos, stengsis praversti savo prižadus, kad opozicija nenuvertytų jų valdžios, bet buvo apsirikiata.

Juo toliau, tuo blogiau darėsi. Ir galų gale, kad ir labai nenoromis, visos opozicinės partijos turėjo sujungti savo balsus ir pasakyti Drew valdžiai, kad ji nepildė savo prižadų. To rezultate, konservatyvi valdžia 51 balsu prieš 36 buvo sumušta seimelyje.

Šiuos žodžius rašant, dar nežinia, ar bus skelbiami rinkimai, ar paverčama opozicinėms partijoms sudaryti valdžią. Konservativali valdžia, norės rinkimų. Jie veikiausiai turi viltį gauti daugiau vietų. Bet Ontarijos gubernatoriui gali neskelbti rinkimų, o paversti sudaryti valdžią CCP.

Kaip ten nebūtų su rinkimais, dabar, tačiau, aišku, kad bendromis jėgomis galima neprireisti atžagareivių prieš valdžios. Jeigu opozicinės partijos būtų susitarusios pradėję, tuojau po rinkimų, konservativali būtų negalėję valdyti Ontarijos iki šio laiko.

Svarbiausiais dabar klausimais, žinoma, ateitis. Jeigu bus paskelbti rinkimai, veikiausiai jų rezultatai nebus labai skirtingi. Vėl iškilis klausimas del pažangiųjų partijų bloko sudarymo. Nes jeigu jos nesusiblokuos, tai ir vėl mažuma turės galią ir valdys prieš didžiūmos norus.

Tarybininkai Pravirko

Kaip pasirodė, tai Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto išleista brošiūra labai skaudžiai užgavo tarybininkus. Jie verkia savo sąsiuvinėje ir Naujienose. Nepatinka jiems, kam iškeliamas viršūn, kad Kanados lietuviai ne sa jais, o su nauja Lietuva, su jos liaudimi. Koi brošiūros nebuvo, jie gyvėsi, kad įdžiūma Kanados lietuvius su jais. Brošiūra parodo, kad taip nėra. Tiksliai lietuviai nemia naują Lietuvą pažangią Lietuvą.

Negalėdami mušti brošiūroj iškeltų faktų, tai puolasi ant asmens. Jie mano, kad šauksmu sumuė faktus. Tiesa smetonaciams nepatinka. Jie rėkia prieš ją, kaip išgalėdami. Bet tai šaukimas į mėnulį. Kas skaitė brošiūrą, tas mato faktus, kurie patys už save kalba.

Biaurus Priekabiuotojas

Jau daug kanadiečių išsireškė prieš Wilsoną Woodside, kuris kasdien kalba per radiją, komentuosdamas įvairiais klausimais. Jis visuomet užkabindamas Sovietų Sąjungą, tuomet susidaro mintis, kad valdžia, viena ranka budavodama draugiškumą su Sovietų Sąjunga, kita ranka tepa Sovietų Sąjungos veidą.

Pastaruoju laiku tas komentatorius pravirko, kad Sovietų Sąjunga skubinasi praversti rinkimus tose šalyse, kur jos armija stovi. Girdi, kai armija atsitrauks, tuomet bus sunku daryti įtaką.

Jeigu rinkimai būtų atidėliojami, tuomet šauktų, kad norima savo įtaką sustiprinti. Ištikro, kada Sovietų Sąjunga gali tikėtis prielankesnių rinkimų, ar dabar, ar vėliau? Aišku, kad vėliau. Laikui bėgant padėtis susitvarkys, demokratinės jėgos, apnaikintos vokiškų okupantų, atsigaus. Fašistai bus daugiau numaskuoti.

Be to, jeigu Sovietų Sąjunga ir stengtųsi, kad rinkimai įvyktų tuo metu, kada galima tikėtis geresnių pasekmių, nieko bloga nebūtų. Juk ir visos pasaulis nori, kad demokratija laimėtų. Kanados vyriausybė irgi žiūrės, kad rinkimai įvyktų tuo metu, kada demokratija gali daugiausiai laimėti. Būtų nesamone skelbti rinkimus tada, kada atžagareiviai turėtų geriausius šansus.

Budavokime Pašalpos Organizaciją

Su pirmą dieną kovo prasidėjo vėjus už gavimą naujų narių į Sūny ir Dukterų KLSP Draugiją. Kad vėjus pasekmingai praieitų, reikia visiems dr-jos nariams gerai pasidarbauti. Kuopų susirinkimai turi gerai išdiskutuoti vėjus svarbą ir išdirbti planus gavimui daugiau naujų narių.

Nariai, priklausantieji šioj draugijoj, beveik kiekvienas supranta jos svarbą iš jos atlikta darbu, bet dauguma liko neaktyvus. Šimtai draugų ir draugių kas metas išreiskia padėką už suteiktą jiems pašalpą ir kitokį patarimą už tokį mažą mėnesinį mokesį. Narys pabuvęs joje pamylti ją ir tampa nariu ant visados. Bet apie budavojimą draugijos galvoje mažiau.

Aš kreipiuos į visus draugijos narius-res kaip į šios draugijos vienetas, kurios sudaro šią organizuotą draugiją, kad jos kaip dalis organizuoto veikimo turėtų ir pareigas atlikti kokios ji liečia. O jeigu atsaisko nuo pareigų, tai lieka kaip neaktyvė ir ne organizinė vieneta ir be pareigų atlikimo negali gyvuoti jokia draugija.

Ją reikia pilnai pažinti iš esmės ir daryti viską, kad ji būtų klestėti ir žydėti. O tas viskas eis, jūsu atskaiton. Juo draugija tvirtesnė, turtingesnė, tuo geriau, nes ji duoda visiems nariams didesnę užtikrinimą ateity.

Juk mes šitokio kelio turime. Kitokių draugijų, kurios apimtų plačią Kanadą, neturime. Kaip tik ta vienintelė darbo žmonių draugija, kurioje darbu žmonės priklauso, jai vadovauja ir ją kontroliuoja.

Plačioj Kanadoj randasi 10 kuopų, kurios duoda jums didelę progą į ją įstoti, o specialiai vėjus laikui, kuomet įstojimo mokeskis per pusę sumažintas. Kur kuopų nesiranda, galite tvirti naujas kuopas ar stoti pavieniai. Apie tokius dalykus, kreipkitės laišku į Centrą, kuris suteiks jums informaciją.

Todel aš kviečiu visus dr-jos narius-res šiame vėjus pasidarbauti ir kartu prisidėti prie progreso, prirašant daug naujų narių į draugiją ir kartu atpildysime tą spragą, kurią padarė šis nelabai pasaulinis karas. Daug gražiausių mūsų dr-jos žiedų buvo peimti į kariuomenę ir kovoja, kad mes likusieji galėtume laimingai gyventi. Sulyginant draugijos pareigas su jų pasiaukavimu, yra tik menkinis. Tas jų pasiryžimas turėtų sužadinti visų sielas ir pagimdyti norą ir reikalą dirbti šiai brangiai draugijai, kur mes visi priklausome, kad kariai sugrįžtų rasti mūsų draugiją tvirtą ir galingą, daug žadančią visų ateičiai.

Visais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: J. Kevėža, 11A Delaware Ave., Toronto, Ontario. J. Barčas Centro Kom. Pirmininkas

Budavokime Pašalpos Organizaciją

Su pirmą dieną kovo prasidėjo vėjus už gavimą naujų narių į Sūny ir Dukterų KLSP Draugiją. Kad vėjus pasekmingai praieitų, reikia visiems dr-jos nariams gerai pasidarbauti. Kuopų susirinkimai turi gerai išdiskutuoti vėjus svarbą ir išdirbti planus gavimui daugiau naujų narių.

Nariai, priklausantieji šioj draugijoj, beveik kiekvienas supranta jos svarbą iš jos atlikta darbu, bet dauguma liko neaktyvus. Šimtai draugų ir draugių kas metas išreiskia padėką už suteiktą jiems pašalpą ir kitokį patarimą už tokį mažą mėnesinį mokesį. Narys pabuvęs joje pamylti ją ir tampa nariu ant visados. Bet apie budavojimą draugijos galvoje mažiau.

Aš kreipiuos į visus draugijos narius-res kaip į šios draugijos vienetas, kurios sudaro šią organizuotą draugiją, kad jos kaip dalis organizuoto veikimo turėtų ir pareigas atlikti kokios ji liečia. O jeigu atsaisko nuo pareigų, tai lieka kaip neaktyvė ir ne organizinė vieneta ir be pareigų atlikimo negali gyvuoti jokia draugija.

Ją reikia pilnai pažinti iš esmės ir daryti viską, kad ji būtų klestėti ir žydėti. O tas viskas eis, jūsu atskaiton. Juo draugija tvirtesnė, turtingesnė, tuo geriau, nes ji duoda visiems nariams didesnę užtikrinimą ateity.

Juk mes šitokio kelio turime. Kitokių draugijų, kurios apimtų plačią Kanadą, neturime. Kaip tik ta vienintelė darbo žmonių draugija, kurioje darbu žmonės priklauso, jai vadovauja ir ją kontroliuoja.

Plačioj Kanadoj randasi 10 kuopų, kurios duoda jums didelę progą į ją įstoti, o specialiai vėjus laikui, kuomet įstojimo mokeskis per pusę sumažintas. Kur kuopų nesiranda, galite tvirti naujas kuopas ar stoti pavieniai. Apie tokius dalykus, kreipkitės laišku į Centrą, kuris suteiks jums informaciją.

Todel aš kviečiu visus dr-jos narius-res šiame vėjus pasidarbauti ir kartu prisidėti prie progreso, prirašant daug naujų narių į draugiją ir kartu atpildysime tą spragą, kurią padarė šis nelabai pasaulinis karas. Daug gražiausių mūsų dr-jos žiedų buvo peimti į kariuomenę ir kovoja, kad mes likusieji galėtume laimingai gyventi. Sulyginant draugijos pareigas su jų pasiaukavimu, yra tik menkinis. Tas jų pasiryžimas turėtų sužadinti visų sielas ir pagimdyti norą ir reikalą dirbti šiai brangiai draugijai, kur mes visi priklausome, kad kariai sugrįžtų rasti mūsų draugiją tvirtą ir galingą, daug žadančią visų ateičiai.

Visais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: J. Kevėža, 11A Delaware Ave., Toronto, Ontario. J. Barčas Centro Kom. Pirmininkas

Pastabos

Atrodė, kad jau prasidėjo "sūdna" diena vokiečiams. Vargiai jie atlaikys dabartinę ofensyvą iš vakarų ir rytų. Milijonai kariuomenės iš rytų ir vakarų pradėjo žygi Berlyną.

Ypatingai smarkiai metasi ant vokiečių kanadiečiai, britai, amerikiečiai ir kiti iš vakarų; persikėlę per Reiną. Galimas daiktas, kad mes neišgyvensime, kad vokiečiai pasidavė besąlyginiai. Veikiausiai jie kovos iki nieko iš jų armijos neliks.

Bet tas ne taip svarbu. Svarbu, kad ta diena, kada vakarų ir rytų armijos susitiks viduryje Vokietijos, jau netoli. Ta diena bus linksniausia diena visiems demokratams. Nacių fanatizmas gali būti didelis. Jie gali muštis būriais, kol jie bus išgaudyti. Kai kurie taip atvirai kalba.

Bet tas sąjungininkų pergales nesumažins, o padidins. Greičiau bus apvalyta Vokietija nuo nacių. Vokiečiams, žinoma, tas labai atsilepis. Jie nukentės labai skaudžiai. Ontarijos atžagareiviška valdžia sugruvo. Kitaip ir negalėjo būti.

Konservativali daug žadėjo, o nieko nepildė. Tikslai matydami savo galą jie pasimogo daryti kai ką, kad pasidaryti argumentų dėl rinkimų. Bet vargiai tie žygiai ką padės jiems. Žmonės mato, kad konservativali pradėjo veikti tik pamatę, kad jų valdžiai artinasi galas.

Taigi, turėsimė dvejus rinkimus Ontarijoj: provincialius ir federalius. Tai bus didelė darbymetė. Tai bus labai svarbus įvykis Kanados istorijoj. Nuo šių rinkimų daug priklausys Kanados ateitis, kanadiečių gyvenimas.

Visiems reikia jais susirūpinti. Šiuo kartu eina bent dvejų Kanados lietuvių organizacijų vėjus naujims nariams įrašyti: Sūny ir Dukterų Draugijos ir Lietuvių Literatūros Draugijos. Kiekvieno pažangaus lietuviu pareiga stengtis įrašyti po vieną kitą naują narį į minimas organizacijas.

Tai svarbiausias Kanados lietuvių organizacijos ir jas reikia buduoti. Kai ką labai nervuoja tarybininkų veikla, jų rezoliucijos. Kai kurie labai keikiasi ant valdžios, kodėl ji leidžia jiems veikti ir kiršinti žmones prieš narsiuosius kovotojus. Vien pykčio, tačiau, neužtenka. Valdžia turi daug svarbesnių reikalų. Jeigu ji pradėtų į tokius dalykus atydą kreipti, tai ji nežinotų kurio galo griebtis. Demokratiškos ir laisvės šalininkų pareiga plėsti savo veikimą. Tai geriausiai vaistai prieš smetonacių. Reikia buduoti organizacijas, platinti pažangią spaudą, aiškinti tiesą. Smetonacių kalbėtoj us reikia boikotuoti. Tik tokiu būdu galima parodyti jiems priešingumą. J. Y.

Ka

Gera Pradž... Rinkimai parodė tris Demokratiškas, arba, kuriam, ministai, daugiau, kai, vū. Jei d, greitoj at, junga hus, torius Suo...

Socialdem, užduotas, Tannerio k, seime social, jo 85 savo, mam seimu, tai turės 5, atstovų. Rašant, ne visi bals, čiaus piln, taiti nepak, kų santyki...

Premiero, pozicija sus, Prie Li, priklauso i, socialdemok, cialdemokr, šalino Tam, je patys, Liaudies S, balsavo dar, Sąjunga pr, mių darbo t...

Kokie bu, dies Sąjunga, krai partij, rinkimų re, susilpnėjo, štai pasėku, politikos. T, daiktas, kad, žėsnis skai, cialdemokr, ti su Liau, tas įvyktų, prisidėtų, nių partijų, Suomijos s, stipri deim, kuri Suom, ty vadovau...

Pirma ku, venime ant, pasirodė vi, minga kairi, junga. Ir p, demokrati, nebeteks gr, smuiko. J, prie naujų, derinimosi, Tanperio k, ta į užpėkė...

Iš mažes, tijų agrarų, tija pradat, tik būsimat, turės 46 d, vatvųjų pa, stiprėjo. Š, rados kelias, Šios part, je, bet, veiki, be prasidė, Bent tulį j, dėš kitap...

Suomijos, mas 'kryps', spektai gra, sugyvenimo, junga daro, miero Paasi, tik to ir no...

Ar Ameriko, Federacijos, Keis Gaires, Pasaulinė, Konferencij, Londone vas, tarimai ir d, bai nervuo, kuosius Ame, deracijos v, kad Federac, sai izoliuta, scenoje. Lon, cijoje dalyva, bo unijų ats, džiųjų darbu, jo atstovybė, Darbo Feder, Prieš keič...

Ką Kiti Rašo ar Sako

Gera Pradžia

Rinkimai į Suomijos seimą parodė tris dalykus: Demokratinę grupių koalicija, arba Liaudies Sąjunga, kuriai priklausė ir komunistai, pravedė seimam daugiau kaip 50 savo atstovų. Jei dar ne dabar, tai greitai ateityje Liaudies Sąjunga bus vyraujantis faktorius Suomijos gyvenime.

Socialdemokratų partijoje užduotas skaudus smūgis Tannerio kilikai. Pereitame seime socialdemokratai turėjo 85 savo atstovus. Būsimame seime socialdemokratai turės 50 ar kiek daugiau atstovų.

Rasant šiuos žodžius, dar ne visi balsai suskaičiuoti. Tačiau pilni balsavimo rezultatai nepakeis partijinių spėkų santykio.

Premiero Juho Paasikivi pozicija sustiprėjo. Prie Liaudies Sąjungos priklausė nemaža buvusių socialdemokratų. Juos iš socialdemokratų partijos pašalino Tannerio kilka, arba jie patys prasisalino. Už Liaudies Sąjungos surašė balsavo daug valstiečių. Šiai Sąjungai pritarė visa eilė žymių darbo unijų vadų.

Kokie bus santykiai Liaudies Sąjungos su socialdemokratų partija? Ji, kaip rodo rinkimų rezultatai, žymiai susilpnėjo. Suomiai žino, kad tai pasėka Tannerio kilkos politikos. Todėl labai galima daktas, kad didesnis ar mažesnis skaičius atstovų socialdemokratų norės susitariti su Liaudies Sąjunga. Jei tas įvyktų ir jeigu prie to prisidėtų bent dalis mažesniųjų partijų atstovų, tuomet Suomijos seime susidarytų stipri demokratinė koalicija, kuri Suomijos gyvenime lošytų vadovaujančią rolę.

Pirmą kartą Suomijos gyvenime ant politinės scenos pasirodė vieninga ir drausminga kairiųjų elementų sąjunga. Ir pirmą kartą socialdemokratai pajuto, kad jiems nebeteks griežti ant pirmo smūlio. Jie turės derintis prie naujų aplinkybių. Tame derinimosi procese Vaino Tannerio kilka bus nublokšta į užpeklį.

Iš mažesniųjų Suomijos partijų agrarų (žemdirbių) partija prarado 11 vietų. Visi likę būsiam seime agrarai turės 46 deputatus. Konservatyvų partija truputį sustiprėjo. Švedų partija prarado kelias vietas.

Sios partijos stovi dešinėje, bet, veikiausiai, ir jų tarpe prasidės persigrupavimas. Bent tui jų elementai pradės kitaip orientuotis.

Suomijos politinis gyvenimas krypta kairėn. Perspektai gražaus kaimyniško sugyvenimo su Sovietų Sąjunga darosi geresni. Premiero Paasikivi valdžia kaip tik to ir norėjo. — Vilnius.

Ar Amerikos Darbo Federacijos Vadai Keis Gaires?

Pasaulinės Darbo Unijų Konferencijos, įvykusios Londone vasario mėnesį, nutarimai ir darbai, matyti, labai nervuoja konservatistus Amerikos Darbo Federacijos vadus. Jie junta, kad Federacija gali būti visai izoliuota tarptautinėje scenoje. Londono konferencijoje dalyvavo 35 šalių darbo unijų atstovai. Iš visų didžiųjų darbo unijų, neturėjo atstovybės tikliti mūsų Darbo Federacija.

Prieš kelias dienas Federacija atvira ir viešai išėjo su pareiškimu prieš Londonišką konferencijos nutarimą reikalauti organizuoti m s darbininkams balso San Francisco konferencijai, kur bus padėti pamatai pasaulinei tautų organizacijai taiką išlaikyti. Tai vienas iš prašyčių ir kvaliausių pareiškimų visoje Federacijos istorijoje. Čiudi, londoniškė konferencija nori diktuoti valstybių galvoms kokios politikos jos turi laikytis dėl taikos išlaikymo, o Federacija esanti priešinga kišimuisi į "politiką".

Tik pagalvokite: taikos išlaikymas yra tokia politika, kurią organizuojantieji darbininkai neprivalo kišti! Bet kai ta politika pasibaigia karu, tai iš darbininkų reikalaujama ne tik jį remti, bet daugiausia nuo jo nukentėti!

Nežiūrint to naiškos pareiškimu, nėra jokia paslaptis, kad William Green, Matthew Woll, Tobin ir kiti Federacijos šūlai nesijaučia gerai dėl izoliacijos. Jie bandė beveik iš numirusių prikelti Tarptautinę Darbo Unijų Federaciją (Amsterdaminį Internacionalą), bet vargiai kas iš tų pastangų išeis. Tos Federacijos prezidentas Walter Citrine ir sekretorius Schevenels dalyvavo Londono konferencijoje ir pranešė Greenui, kad naujajam judėjimui už naują tarptautinį darbo unijų centrą pastoti kelią progų visai maža teikiu. Jie patys, kaip atrodo, likviduos Federaciją ir prisidės prie to centro.

New York Times korespondentas Louis Stark rašo iš Paryžiaus ir kelia Amerikos Darbo Federacijos vadams rimtą klausimą. Jis irgi mano, kad Green-Woll-Tobin turės keisti gaires, jeigu nenorės atsidurti beviltingos izoliacijos pozicijoje. Londoniškės pasaulinės konferencijos vadovybė desianti visas pastangas mūsų Federacijai išgelbėti nuo tos izoliacijos. Štai kas numatoma: Balandžio 10 dieną Washingtono susirinkimo londoniškės konferencijos sub-komitetas s. Komitetas buvo paskirtas patiekti organizuotų darbininkų pasiūlymus San Francisco konferencijai. Komitetas susirinkime, apart kitų, dalyvavo Citrine ir Schevenels. Jų misija taigi busianti tuojau susisiekti su Amerikos Darbo Federacijos vadovybe ir perkalbėti ją keisti gaires. Jie bandysia išrodyti užsipyryliams iš Federacijos, kad Londono konferencijai buvo padarytas didelis žingsnis pirmyn dėl suvienijimo visų šalių darbo unijų į vieną tarptautinį centrą, kad nauja pasaulinė darbo unijų organizacija jau faktinai yra gimus ir kad Federacijos užsipyrymas nedalyvauti bendroje organizacijoje su Tarybų Sąjungos darbo unijomis ir su mūsų Congress of Industrial Organizations (CIO), neturi jokio moralio pateisinimo.

Kaip į šitą Citrine ir Schevenels misiją atsineš Federacijos vadovybė? Atsakymo tenka palaukti. Tuo tarpu Federacijos viduje eina smarkus druzdėjimas prieš tos vadovybės konservatistikumą ir atkaklumą. Reikia tikėtis, kad įgainiai sveikas protas ir masių spaudimas paims viršų. Federacijos izoliavimas daugiausia pakenktų jos pačios sveikatai. Nesinori tikėti, kad Green ir Woll nematytų savo vadovybės politinės sau-

te. Kaip matote, vokiečiai austumti už Reino upės visu frontu.



Tsbraižytos vietos parodo parate. Kaip matote, vokiečiai austumti už Reino upės visu frontu.

Svarbi Darbo-Progressyvių Žmonių Partijos Konvencija

TORONTO. — Praeito šeštadienio ir sekmadienio dienomis (kovo 24 ir 25) čia įvyko Darbo-Progressyvių Partijos Ontarijos provincinės konvencija, peržūrėjimui Kanados, o ypatinai Ontarijos padeties, Partijos veikimo ir tolimesnių planų.

Konvencija buvo labai skaitlinga. Dalyvavo virš 400 delegatų. Iš delegatų skaičiaus ir jų pranešimų, aiškiai matėsi žymus Partijos paugimas narių skaičiumi, o ypatinai didelis Partijos i-takos prapliptimas kaip tarp visos Ontarijos žmonių, taip ir tarp unijose organizuotų darbininkų.

Partija gražiai auga. Jos politinė linija už pagerinimą Ontarijos ir visos Kanados žmonių būvio randa didelį masinį pritarimą ir todėl sąžudytės, jeigu jinai pasilikti, už durų to judėjimo, kuri paleidė darban pasauline darbo unijų konferencija. — Laisvė.

rius. Jis aiškino, kad po to, kai Drew liko išrinktas Ontarijos premjeru, mūsų Partija ir jos parlamente atstovai MacLeod ir Salsberg buvo pasirengę duoti jam progą, jei jis stengsis prvesti gyveniman tuos programos punktus, kuriuos Drew ir Konservatyvų Partija skelbė laike rinkimines kampanijos. Bet Drew, kaip ir visa Konservatyvų partija, igavė galios apie savo gražius pažadėjimus visai užmiršo. Vietoj pildymo savo duotų pažadėjimų ir išklauso mo plačiuju Ontarijos organizuotų masių reikalavimų, Drew ir visa konservatyvų partija griebsi skaldymo Ontarijos ir visos Kanados žmonių vienybės, paneigimo darbo žmonių reikalų. Drew griebsi panaudoti jam suteiktą galią atgaiviniui samybio ir nesantaikos, kad per ją galėtų Konservatyvų Partija įsigalėti ir vėliau užgriebsi nacionalę vyriausybę. Drew tuojau pradėjo įvesti mokyklose priverstiną religijos mokymą, tuojau stengėsi Ontarijos provinciją pastatyti prieš federalę vyriausybę ir bauriausiomis priemonėmis skaldyti Kanados žmonių vieningą karo rėmimą, iškeliant Kanados jėgų rezervo klausimą, išeinant prieš vaikų bonų įstatymą ir t.t.

Vienu žodžiu, Drew visai pamiršo savo pareigas, kaip Ontarijos provincijos premjero, o atsidėjo darbuotis Konservatyvų Partijos savanaudiškiems interesams.

Kai pulkininkas Drew, po išrinkimo premjeru, pasakė savo pirmą kalbą, pasidarė aišku, kad konservatai nėra pasiryžę rūpintis Ontarijos žmonių gerbūviu, Ontarijos reikalais. Iš tos jo pirmosios kalbos Darbo-Progressyvių Partija pamatė, kad Drew sieks tų dalykų, kuriuos vėliau jo darbai parodė ir todėl Darbo-Progressyvių Partija tada tuojau, pati pirmoji, išskėlė obei: "Drew Must Go" (Drew turi eiti šalin).

Bet ji ne vien tik išskėlė tą obei, bet ir nurodė, kaip tas yra galima padaryti. Tai galima padaryti ir atsiekti per visų pažangiųjų jėgų koaliciją. Ji ne tik tai nurodė, bet ir darbovisi to atsiekimui.

Kovoje prieš reakcionierius Ontarijos seimelyje mūsų Partija atliko didelį darbą. Ji buvo ta varomąja jėga, kuri neleido pažangiems parlamento nariams paskesėti smulkmenose. Mūsų partijos atstovai MacLeod ir

Salsberg kirto reakcijai smūgiu prieš kiekvieną jos užsimojimą prieš darbo žmonių interesus. Jie dirbo, skelbė koalicijos idėją. Dėja, tie siekiai nebuvo pilnai atsiekti tik dėl to, kad CCF vadai, statydami savo partiją virš visko, nesutiko priimti koalicinės idėjos.

Tačiau veikimas davė pasekmių: Drew nebėra. Dabar Darbo-Progressyvių Partijai ir visiems pažangiems žmonėms turi stovėti užduotis prieš akis: neleisti Drew sugrįžti. Dabar Ontarijos provincijos reakcionieriai, eidami prie rinkimų, dės visas pastangas užvaldyti Ontarijos parlamentą. Darbo ir visiems pažangiems žmonėms turi viršvisko rūpėti, kad jų prie to nedaleisti.

Kaip tas galima atsiekti? Tas galima atsiekti per vieningą pažangiųjų jėgų veikimą, per koaliciją. Pažangių jėgos yra susiskaldę į keletą partijų. Atsiekrai veikiamos jos greičiau pralaimės ir konservatai įsigalės. Tik bendras, sutartinas, koalicinis veikimas gali neprileisti konservatavams sugrįžti.

Nemažai ir aštrios kritikos gavo CCF vadai už tai, kad jie nenori pažinti susidariusią tikrą Ontarijos situaciją ir atsisako nuo bent kokio vieningo veikimo. Šitaip CCF vadai veikiama konservatavams sugrįžti.

Leslie Morris ragino visus partijiečius ir visus pažangių žmones veikti vieningai, kad nedaleidus Konservatavams sugrįžti. Šis yra mūsų didžiausias reikalas, svarbiausia užduotimi šiandieną, apart dėjimo pastangų karo laimėjimui.

Leslie Morris raportą konvencija priėmė didžiausiu užgyrimu, smarkiausiu rankų plojimu.

Tim Buck išlėbjo apie tai, ką pasauliui ir sykiu Kanadai atnešė Krymo konferencija. Jis nurodė, kad visoje pasaulio istorijoje nebuvo tokio patogaus momento, kokis yra šiandien už atsiekimą progreso. Jis išaiškino, kad Jungtinių Tautų vadai: Stalinas Ruzveltas ir Čiorčilis atidengia naują kelią pasauliui į taiką ir laimingą gyvenimą. Darbo žmonės ta proga turi pasinaudoti, neuleisti priešakin reakcionierių, kurie visai bandys vėl įsigalėti ir grąžinti pasauliui susiskaldymo ir krizių laikus.

Kiti kalbėtojai taipgi pasakė labai svarbias ir brandžias kaibas.

Konvencijai einant į pabaigą buvo priimta visa eilė rezoliucijų, kurių tarpe viena pasveikinimui Kanados ginkluotųjų jėgų vadui gen. Crerar.

Konvencija baigėsi sugiedojimu "O Canada". Z. J.



Ši jauna Sovietų mergina tarnauja Raudonojoj Armijoje kaip radijo komunikacijos specialistė. Čia ji mato kalbant per lauko radiją. Daug moterų kovoja pačiose pirmose fronto linijose.

Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Koščkaičius
530 Summer Ave.,
Newark, N. J.

Pergalės Darželių Nauda

Jei esi geras šalies patrijotas ir nori dar kuo padėti karo frontui ir pagreitinti pergalę, tai įsitaisyk pergales darželį (Victory garden).

Visi daug ir visai girdim apie vitaminus, apie mineralus, apie daržoves, vaisius, kaip tu vitaminų ir mineralų šaltinius.

Daugelis įsivaizduoja, kad, kai gama kada pusantro salotos lapelio ir porą riekelių pamodoro, tai apie kokius ten didedamumus vitaminus bei mineralus neber ko galvos sau kvairinti.

Kad ir gerą lėkštę purkinių daržovių bei vaisių sušveisi, tai dar nesi užtikrintas, kad gavi pakankamų esmingųjų maisto dalių. Kodėl taip? Ogi todėl, kad, kolei daržovės ir vaisiai pasiekia tavo lėkštę, juose tik monka dalelė tu vitaminų ir mineralų bepasilikto. Kolei supirktas daržoves vagonais arba sunkvežimiais pristato į prekyvietę, kol jas ten issirenka ir nusiveža daržovių ir vaisių vietas vertelgos, kol tos daržovės dienų dienas išriogso ant lentynų, kol tu jų nusipirkes, gerai išploves ir gerokai palaukęs saldytuve arba taip sau po kelias dienas išlaikęs — ant galo pagalis užvalgai tu gamtos dovanų, tai jau iš jų bus išdžiūvę, išgaravę, išsivadėję daugumoj ir vitaminai ir mineralai.

Kas kita, jei čia pat turi keletą ežių prisidodines daržovių. Čia tuoj, kada tik užsimanei, prisiskini lapelių, nuplauki gerai ir tik spėk kramtyt sveikas: tokie jie sultingi, trėškūs, tokie skanus ir pilni gamtinių vitaminų ir mineralų!

O po darželį, po tarpečius pasikrapštyt, pasilankstyt, tai da ir ot kokia gera gimnastika ir maloni pramonė, aplinkos pakaita.

Ir kišenei gerai: nereikia taip daug iš kraituvių pirktis, — daugiau tada to maisto "sukonservuojama ir pristatoma kariams į karo frontus ir į karo nualintus kraštus.

Aukos Kariams Del Cigaretų

Pastaruoju laiku drg. A. eBrškis, Timmuš, Ont., pristuntė Kanados lietuviams kariams surinktų aukų \$3.50. Aukoj sekantjai: A. Berškis, J. Dereškevičius, P. Zuikis, Tony Kukta, D. Mazrimas, S. Grimalauskas, P. Grigas po 50 c.

Visiems aukavusiems ir draugui Berškui už pasidarbavimą širdingai ačiū.

Tai labai gražus timiniesių atsinešimas link karių. Už tuos pinigus bus nupirkta pasiūsta kariams į užjūrį cigaretų.

Būtų labai gerai, jei ir kit ukolonijų lietuviai, kurie dar nėra tam tikslui aukavę, paaukotų sulių išgalės. Dovanėlė kad ir nedidelė kariams daug reikiša. Ji jiems primena, kad mes jų nepamirštame.

L. B. Administracija

LIAUDIES BALSAS
Yra
Visų Lietuvių Draugas

Karališka Komisija Del Apšvietos

kuri buvo paskirta ištirti Ontarijos apšvietos sistemą ir apie tai pranešti valdžiai pirmą savo sesiją laikys Toronto Universiteto senato kambaryje, 10 valandą ryto, balandžio 11 ir 12 dienomis, 1945 metų, pirminkaujant Hon. Mr. Justice J. A. Hope.

Pirmiausiai atyda bus akreipta į tuos raštiškus atsikreipimus, kurie bus įteikti balandžio 10 ar anksčiau. Po to įteikti pasiūlymai bus svarstomi kitose Komisijos sesijose.

Visos organizacijos, kurios susiinteresavusios bent kuriomis problemomis, susiriusiomis ir visuomeniniu lavinimu, kviečiamos patiekti savo pasiūlymus

R. W. B. Jackson, sekretoriui,
Royal Commission on Education
Parliament Building, Toronto

Ką Kiti Rašo ar Sako

Gera Pradžia

Rinkimai į Suomijos seimą parodė tris dalykus: Demokratinę grupių koalicija, arba Liaudies Sąjunga; kurion priklauso ir komunistai, pravedė seimam daugiau kaip 50 savo atstovų. Jei dar ne dabar, tai greitoj ateityj Liaudies Sąjunga bus vyraujantis faktorius Suomijos gyvenime.

Socialdemokratų partijoj užduotas skaudus smūgis Tannerio kliškai. Pereitame seime socialdemokratai turėjo 85 savo atstovus. Būsimam seime socialdemokratų turės 50 ar kiek daugiau atstovų.

Rasant šiuos žodžius, dar ne visi balsai suskaičiuoti. Tačiau pilni balsavimo rezultatai nepakeis partijinių spėkų santykiu.

Premiero Juho Paasikivi pozicija sustiprėjo.

Prie Liaudies Sąjungos priklausoma nemaža buvusių socialdemokratų. Juos iš socialdemokratų partijos pašalino Tannerio klika, arba jie patys prasišalino. Už Liaudies Sąjungos surašą balsavo daug valstiečių. Šią Sąjungą pritarė visa eilė žymių darbo unijų vadų.

Kokie bus santykiai Liaudies Sąjungos su socialdemokratų partija? Ji, kaip rodo rinkimų rezultatai, žymiai susilpnėjo. Suomiai žino, kad tai pasėk Tannerio klikos politikos. Todėl labai galimas daktas, kad didesnis ar mažesnis skaičius atstovų socialdemokratų norės susitariti su Liaudies Sąjunga. Jei tas įvyktų ir jeigu prie prisidėtų bent dalis mažesniųjų partijų atstovų, tuomet Suomijos seime susidarytų stipri demokratinė koalicija, kuri Suomijos gyvenime loštų vadovaujantią rolę.

Pirmą kartą Suomijos gyvenime ant politinės scenos pasirodė vieninga ir drausminga kairiųjų elementų sąjunga. Ir pirmą kartą socialdemokratai pajuto, kad jiems nebeteiks griežti ant pirmo smūko. Jie turės derintis prie naujų aplinkybių. Tame derinimosi procese Vaino Tannerio klika bus nublokšta ir užpečk.

Iš mažesniųjų Suomijos partijų agrarų (žemdirbių) partija prarado 11 vietų. Vistik būsimam seime agrarai turės 46 deputatus. Konservatyvų partija truputį sustiprėjo. Švedų partija prarado kelias vietas.

Šios partijos stovi dešinėje, bet, veikiausiai, ir jų tarpe prasidės persigrupavimas. Bent tuli jų elementai pradės kitaip orientuotis.

Suomijos politinis gyvenimas krypta kairėn. Prospektai gražaus kaimyniško susyvenimo su Sovietų Sąjunga darosi geresni. Premiero Paasikivi valdžia kaip tik to ir norėjo. — Vilnis.

Ar Amerikos Darbo Federacijos Vadai Keis Gaires?

Pasaulinės Darbo Unijų Konferencijos, įvykusios Londone vasario mėnesį, nutarimai ir darbai, matyt, labai nervuoja konservatīvius Amerikos Darbo Federacijos vadus. Jie junta, kad Federacija gali būti visai izoliuota tarptautinėje scenoje. Londono konferencijoje dalyvavo 35 šalių darbo unijų atstovai. Iš visų didžiųjų darbo unijų, neturėjo atstovybės tikėtai mūsų Darbo Federacija.

Prieš kelias dienas Fede-

racija atvirai ir viešai išėjo su pareiškimu prieš londonišką konferencijos nutarimą reikalauti organizuoti m s darbininkams balso San Francisco konferencijoj, kur bus padėti pamatai pasaulinei tautų organizacijai taiką išlaikyti. Tai vienas iš praečiausių ir kvaliausių pareiškimų visoje Federacijos istorijoje. Girdi, londonišką konferencija nori diktuoti valstybių galvoms kokios politikos jos turi laikytis dėl taikos išlaikymo, o Federacija esanti priešinga kišimuisi į "politiką".

Tik pagalvokite: taikos išlaikymas yra tokia politika, į kurią organizuotieji darbininkai neprivalo kištis! Bet kai ta politika pasibaigia karu, tai ją darbininkų reikalaujama ne tik įj remti, bet daugiausia nuo jo nukentėti!

Nežiūrint to naiviško pareiškimui, nėra jokia paslaptis, kad William Green, Matthew Woll, Tobin ir kiti Federacijos šūlai nesijaučia gerai dėl izoliacijos. Jie bandė beveik iš numirusių priklėti Tarptautinę Darbo Unijų Federaciją (Amsterdamian International), bet vargiai kas iš tų pastangų išeis. Tos Federacijos prezidentas Walter Citrine ir sekretorius Schevenels dalyvavo Londono konferencijoj ir pranešė Greepui, kad naujam judėjimui už naują tarptautinį darbo unijų centrą pastoti kelią progų visai maža teliko. Jie patys, kaip atrodo, likviduos Federaciją ir prisidės prie to centro.

New York Times korespondentas Louis Stark rašo iš Paryžiaus ir kelia Amerikos Darbo Federacijos vadams rimtą klausimą. Jis irgi mano, kad Green-Woll-Tobin turės keisti gaires, jeigu nenorės atsidurti beviltingos izoliacijos pozicijoje. Londoniškės pasaulinės konferencijos vadovybė dėsianti visas pastangas mūsų Federaciją išgelbėti nuo tos izoliacijos.

Štai kas numatoma: Balandžio 10 dieną Washingtono susirinkus londoniškės konferencijos sub-komitetas s. Komitetas buvo paskirtas patiekti organizuotų darbininkų pasiūlymus San Francisco konferencijai. Komiteto susirinkime, apert kitų dalyvavusių Citrine ir Schevenels. Jų misija taipgi būsianti tuojau susisiekti su Amerikos Darbo Federacijos vadovybe ir perkalbėti ją keisti gaires. Jie bandysia irodyti užsispyrėliams iš Federacijos, kad Londono konferencijoj buvo padarytas didelis žingsnis pirmyn dėl suvienijimo visų šalių darbo unijų į vieną tarptautinį centrą, kad nauja pasaulinė darbo unijų organizacija jau faktinai yra gimusi ir kad Federacijos užsispyrimas nedalyvauti bendroje organizacijoje su Tarybų Sąjungos darbo unijomis ir su mūsų Congress of Industrial Organizations (CIO), neturi jokio moralio pateisinimo.

Kaip į šitą Citrine ir Schevenels misiją atsineš Federacijos vadovybė?

Atsakymo tenka palaukti. Tuo tarpu Federacijos viduje eina smarkus bruzdėjimas prieš tos vadovybės konservatīvumą ir atkaklumą. Reikia tikėtis, kad ilgainiui sveikas protas ir masių spaudimas paims viršų. Federacijos izoliavimas daugiausia pakenktų jos pačios sveikatai. Nesinori tikėti, kad Green ir Woll nematytų savo vadovybei politinės sau-



Išbraižytos vietos parodo pastaruosius sąjungininkų laimėjimus vakariniame fronte. Kaip matote, vokiečiai nustumti už Reino upės visu frontu.

Svarbi Darbo-Progressyvių Žmonių Partijos Konvencija

TORONTO. — Praeito šeštadienio ir sekmadienio dienomis (kovo 24 ir 25) čia įvyko Darbo-Progressyvių Partijos Ontarijos provincijos konvencija, peržiūrėjimui Kanados, o ypatinai Ontarijos padėties, Partijos veikimo ir tolimesnių planų.

Konvencija buvo labai skaitlinga. Dalyvavo virš 400 delegatų. Iš delegatų skaičiaus ir jų pranešimų, aiškiai matėsi žymus Partijos pagumbius narių skaičiumi, o ypatinai didelis Partijos įtakos prasiplėtimas kaip tarp visos Ontarijos žmonių, taip ir tarp unijose organizuotų darbininkų.

Partija gražiai auga. Jos politinė linija už pagerinimą Ontarijos ir visos Kanados žmonių būvio randa didelį masinį pritarimą ir todėl są-

Karališka Komisija Del Apšvietos

kuri buvo paskirta ištirti Ontarijos apšvietos sistemą ir apie tai pranešti valdžiai, pirmą savo sesiją laikys Toronto Universiteto senato kambaryje, 10 valandą ryto, balandžio 11 ir 12 dienomis, 1945 metų, pirminkaujant Hon. Mr. Justice J. A. Hope.

Pirmiausiai atyda bus atkreipta į tuos raštiskus atsikreipimus, kurie bus įteikti balandžio 10 ar anksčiau. Po to įteikti pasiūlymai bus svarstomi kitose Komisijos sesijose.

Visos organizacijos, kurios susiinteresuosios bent kuriomis problemomis, susirūšiusiomis su visuomeniniu lavinimu, kviečiamos patiekti savo pasiūlymus

R. W. B. Jackson, sekretoriui,
Royal Commission on Education
Parliament Building, Toronto

rius. Jis aiškino, kad po to, kai Drew liko išrinktas Ontarijos premjeru, mūsų Partija ir jos parlamente atstovai MacLeod ir Salsberg buvo pasirengę duoti jam progą, jei jis stengsis praveisti gyvenimo tuos programos punktus, kuriuos Drew ir Konservatyvų Partija skelbė laike rinkimines kampanijas. Bet Drew, kaip ir visa Konservatyvų partija, igavę galios apie savo gražius pažadėjimus visai užmiršo. Vietoj pildymo savo duotų pažadėjimų ir išklausoimo plačiųjų Ontarijos organizuotų masių reikalavimų, Drew ir visa konservatyvų partija griebsi skaldymo Ontarijos ir visos Kanados žmonių vienybės, paneigimo darbo žmonių reikalų. Drew griebsi panaudoti jam suteiktą galią atgaivinti samyšio ir nesantaikos, kad per ją galėtų Konservatyvų Partija įsigalėti ir vėliau užgriebti nacionalę vyriausybę. Drew tuojau pradėjo įvesti mokyklose priverstiną religijos mokymą, tuojau stengėsi Ontarijos provinciją pastatyti prieš federalę vyriausybę ir biurausiomis priemonėmis skaldyti Kanados žmonių vieningą karą rėmimą, iškeliant Kanados jėgų rezervą klausimą, išeinant prieš vaikų bonų įstatymą ir t.t.

Vienu žodžiu, Drew visai pamiršo savo pareigas, kaip Ontarijos provincijos premjero, o atsidėjo darbuotis Konservatyvų Partijos savanaudiškiems interesams.

Kai pulkininkas Drew, po išrinkimo premjeru, pasakė savo pirmą kalbą, pasidarė aišku, kad konservatīvai nėra pasiryžę rūpintis Ontarijos žmonių gerbuviu, Ontarijos reikalais. Iš tos jo pirmosios kalbos Darbo-Progressyvių Partija pamatė, kad Drew sieks tų dalykų, kuriuos vėliau jo darbai parodė ir todėl Darbo-Progressyvių Partija tada tuojau, pati pirmoji, iškėlė obelį: "Drew Must Go" (Drew turi eiti šalin).

Bet ji ne vien tik iškėlė tą obelį, bet ir nurodė, kaip tas yra galima padaryti. Tai galima padaryti ir atsiekti per visų pažangiųjų jėgų koaliciją. Ji ne tik tai nurodė, bet ir darbavosi to atsiekimui.

Kovoje prieš reakcionierius Ontarijos seimelyje mūsų Partija atliko didelį darbą. Ji buvo ta varomąja jėga, kuri neleido pažangiems parlamento nariams paskęsti smulkmenose. Mūsų partijos atstovai MacLeod ir

Salsberg kirtė reakcijai smūgiu prieš kiekvieną jos užsi-mojimą prieš darbo žmonių interesus. Jie dirbo, skelbė koalicijos idėją. Dėja, tie siekiai nebuvo pilnai atsiekti tik dėl to, kad CCF vadai, statydami savo partiją virš visko, nesutiko priimti koalicinės idėjos.

Tačiau veikimas davė pasekmių: Drew nebėra. Dabar Darbo-Progressyvių Partijai ir visiems pažangiems žmonėms turi stovėti užduotis prieš akis: neleisti Drew sugrįžti. Dabar Ontarijos provincijos reakcionieriai, eidami prie rinkimų, dės visas pastangas užvaldyti Ontarijos parlamentą. Darbo ir visiems pažangiems žmonėms turi vir švisko rūpėti, kad jų prie to nedaleisti.

Kaip tas galima atsiekti? Tas galima atsiekti per vieningą pažangiųjų jėgų veikimą, per koaliciją. Pažangiųjų jėgų yra susikalde į keletą partijų. Atskirai veikiančios jos greičiau pralaimės ir konservatīvai įsigalės. Tik bendras, sutartinas, koalicinis veikimas gali neprileisti konservatīvams sugrįžti.

Nemažai ir aštrios kritikos gavo CCF vadai už tai, kad jie nenori pažinti susidariusią tikrą Ontarijos situaciją ir atsisako nuo bent kokio vieningo veikimo. Šitai CCF vadai veikdami tarnauja niekam kitam, o tik reakcionieriams — Konservatyvų partijai.

Leslie Morris ragino visus partijiečius ir visus pažangiųjų žmones veikti vieningai, kad nedaleidus konservatīvams sugrįžti. Šis yra mūsų didžiausias reikalas, svarbiausias užduotimi šiandien, apart dėjimo pastangų karą laimėjimui.

Leslie Morris raportą konvencija priėmė didžiausiu užgyrimu, smarkiausiu rankų plojimu.

Tim Buck kalbėjo apie tai, ką pasauliui ir sykiu Kanadai atneš Krymo konferencija. Jis nurodė, kad visoje pasaulio istorijoje nebuvo tokio patogaus momento, kokis yra šiandien už atsiekimą progreso. Jis išaiškino, kad Jungtinių Tautų vadai: Stalinas Ruzveltas ir Čiorčilis atidengia naują kelią pasauliui į taikų ir laimingą gyvenimą. Darbo žmonės ta progą turi pasinaudoti, neužleisti priešakin reakcionierių, kurie visai bandys vėl įsigalėti ir grąžinti pasaulį į susiskaldymo ir krizių laikus.

Kiti kalbėtojai taipgi pasakė labai svarbias ir brandžias kalbas.

Konvencijai einant į pabaigą buvo priimta visa eilė rezoliucijų, kurių tarpe viena pasveikinimui Kanados ginkluotų jėgų vadui gen. Crerar.

Konvencija baigėsi sugiedojimu "O Canada".



Ši jauna Sovietų mergina tarnauja Raudonojojo Armijoje kaip radijo komunikacijos specialistė. Čia ji motoma kalbant per lauko radiją. Daug moterų kovoja pačiose pirmose fronto linijose.

Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaščiūčius
530 Summer Ave.,
Newark, N. J.

Pergalės Darželių Nauda

Jei esi geras šalies patriotas ir nori dar kuo padėti karo frontui ir pagreitinti pergalę, tai įsitaisyk pergales darželį (Victory garden).

Visi daug ir visai girdim apie vitaminus, apie mineralus, apie daržoves, vaisius, kaip tu vitaminų ir mineralų šaltinius.

Daugelis įsivaizduoja, kad, kai gauna kada pusantro sapolos lapelio ir porą riekelių pamidoro, tai apie kokius ten dadedamuosius vitaminus bei mineralus nebėr ko galvos sau kvaršinti.

Kad ir gerą lėkštę pirktinių daržovių bei vaisių sušveisi, tai dar nesi užtikrintas, kad gavai pakankamai tų esmingųjų maisto dalių. Kodėl taip? Ogi todėl, kad kolei daržovės ir vaisiai pasiekia tavo lėkštę, visose tik menka dalelė tų vitaminų ir mineralų bepasliko. Kolei supirktas daržoves vagonais arba sunkvežimiais pristato į prekyvietę, kol jas ten išsirenka ir nusiveža daržovių ir vaisių vietas vertelgos, kol tos daržovės dienų dienas išriogso ant lentynų, kol tu jų nusipirkęs, gerai išplovęs ir gerokai palaikęs šaldytuve arba taip sau po kelias dienas išlaikęs — ant galo pagalios užvalgai tų gamtos dovanų, tai jau iš jų bus išdžiūvę, išgaravę, išsivadėję daugumoj ir vitaminai ir mineralai.

Kas kita, jei čia pat turi keletą ežių prisidodines daržovių. Čia tuoj, kada tik užsimanei, prisikini lapelių, nuplauni gerai ir tik spėk kramtyt sveikas: tokie jie sultingi, trėkšūs, tokie skanus ir pilni gamtinių vitaminų ir mineralų!

O po darželį, po tarpežius pasikrapštyt, pasilankstyt, tai da ir ot kokia gera gimnastika ir maloni pramonė, aplinkos pakaita.

Ir kišenei gerai: nereikia taip daug iš krautuvių pirktis, — daugiau tada to maisto sukonservuojama ir pristatoma kariams į karo frontus ir į karo nuolatintus kraštus.

Aukos Kariams Del Cigaretų

Pastaruoju laiku drg. A. eBrškis, Timmins, Ont., prisuntė Kanados lietuviams kariams surinktų aukų \$3-50. Aukojų sekanciai: A. Berškis, J. Dereškevičius, P. Zuikis, Tony Kukta, D. Mazrimas, S. Grimalauskas, P. Grigas po 50 c.

Visiems aukavusiems ir draugui Berškiui už pasidarbavimą širdingai ačiū.

Tai labai gražus timminsičių atsinešimas link karių. Už tuos pinigus bus nupirkta pasiūsta kariams į užjūrį cigaretų.

Būtų labai gerai, jei ir kitų ukolonijų lietuviai, kurie dar nėra tam tikslui aukavę, paaukotų sulig išgalės. Dovanėlė kad ir nedidelė kariams daug reikiška. Ji jiems primena, kad mes jų nepamirštame.

L. B. Administracija

LIAUDIES BALSAS
Yra
Visu Lietuviu Draugas

Kaip Atsistato Nacių Nuteriotos Respublikos

Rašo M. Michailovas

MASKVA (Press Wireless). — Sovietų darbininkai žino, kad kiekvienas pasisekimas namų fronte atsiliepa į kovos frontą. Jausdami šią didelę atsakomybę, Sovietų industrijos darbininkai atsiekė naujų laimėjimų namų metų pradžios. Štai keletas oficialių skaitinių už vasarą. Anglijos iškasta beveik 26 nuosimčiai daugiau, negu tą patį mėnesį perėjais metais. Geležies ir plieno gamyba taipgi pakilo. Aviacijos industrija toli įrašoko savo planą.

Atidarytos naujos jėgos stotys, geležies tarpkyklos, dirbtuvės ir mašinai vietoj vokiečių sunaikintų. Minske, Baltarusijos sostinė, atstatyta 35 dideli fabrikai, kurie jau gamina daiktus del Sovietų krasto ir fronto. Baltarusijos mieste Mogileve per septynius mėnesius atstatyta 20 įmonių. Panašiai džiuginanti pranešimai ateina iš kitų respublikų.

Nesenai lankiaus Rygoje, Sovietų Latvijos sostinė, kuri tiktai trys mėnesiai atgal dar buvo prieš apsaudoma iš artillerijos, pastatytos už Dvynos. Ryga irgi jau grįžta į normalų gyvenimą. Įėjimai į namus pilni užrašų, kad minos jau išvalytos, bet naktimis langų stiklai drėbna nuo eksplozij užmiesčiuose, kur sąspiroji sprogdirna vokiečių surpuzis, paliktus del civilių.

Sudažytas tiltas riuo ant Dvynos, o traukinys eina nauju tiltu, kuris buvo pastatytas per 30 dienų. Kiek ženiai stovi kitas tiltas, džiaugiasi nauju tiltu, kuris nės vaikšto užsilusia upe ir džiaugiasi nauju tiltu, kuris bus atidarytas pirm negu ledas ištirps. Rygos prieplauka yra ant savo dydžiū prie Baltijos. Bet ji buvo taip vokiečių sunaikinta, kad pažinti negalima. Virš penkių mėnesių specialūs vokiečių būriai kasė sproginius po didžiulėmis cementinėmis krantinėmis, sandeliais ir kitais pastatais. Prieš vokiečiams pasitraukiant, uostas buvo išsprogdintas. Matyti 286 didelės skylės trijų kilometrų pakrantėje. Didžiuliai keltuvai buvo sujažyti ir nuskandinti.

Prieplaukoj buvo palikta tiktai griuvėsiai. Eidamas užsilusios Dvynos pakraščiu, pastebėjau vietą, kuri būdavo visuomet pilna laivų. Toj vietoj galėdavo vienu kartu sustoti iki 35 laivų. Ši vieta statoma iš naujo.

Bėgyje savaitės, kurią praleidau Rygoje, buvo duotos dvi premjeros teatruose. Cirkas įvedė naują programą. Operos teatre buvo pradėta rengtis naujam baletui. Aš aplankiau "VEF" imonę, Latvijos pasididžiavimą, kuri gamindavo puikius radijo aparatus, elektrinius įrankius, "Minoksi" kameras. Nors vokiečiai išsivežė viską, ši imonė jau gamina elektros ir telefono aparatus, kaip ir radijo priimtuvus. Ji taipgi aprūpina miestą elektra, kadangi vokiečiai išsprogdino didžiulę Kegum jėgos stotį.

Tarp senosios stoties griuvėsių stovi važinėjanti stotis. Taipgi aš klausiausi pasikaiti universitete ir vienoj iš seniausių mokyklų Rygoje. Aplankiau serumo institutą, kurio priešakyje stovi žymus Latvijos mokslininkas, profesorius Kirchenstein, Latvijos Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas. Lankiausi gelžkelio stotyje, sandeliuose ir taisytuvėse, kurios buvo vokiečių išsprogdintos tiktai trys mėnesiai atgal. Gruodžio mėnesį, tačiau, Latvijos gelžkeliai laimėjo apsigynimo komiteto vėliava aukščiausios rūšies už patarnavimą.

Netoli Rygos pajūryje aš lankiausi sanatorijoje del vaikų, išplėstų iš koncentracijos kempnių Salospilyje. Jų motinos išvežtos į Vokietiją, o vaikai buvi priversti tapti kraujo aukotojais. Reguliariai kas savaitę vokiečiai eina į jų kraują. Trys tūkstantiniai vaikai mirė Salospilyje. 105 likusieji, kuriuos aš pats mačiau, buvo dar silpni, bet nuolatos gerėja ir bando vėl juoktis. Ryga atsistato labai greitai. Jau turi vandentiekį, šviesą ir gesą. Teatrai visuomet pilni lankytojų, o gėlių krautuvės prikimmotos gėlių, rožių ir kitų gėlių. Jos daro didelį biznį. Pardavėjas man pasakojo, kad jis nepamena, kada žmonės taip pirkto gėles. "Žmonės perka gėles iš



Ši "antis" lošia labai svarbią rolę kare. Matote, ji gali bėgti greitai keliu ir plaukti vandeniui. Jai nieko nereikia jokia upė ar ežeras. Štai kodėl šiandien upės nesudaro tokių didelių skerspajnių armijoms.

Iš Lietuvių Literatūros Draugijos KVK Raštinės

Jubiliejinis Vajus

Nors Kanaadoje Lietuvių Literatūros Draugijos jubiliejinis vajus (apaikščiojant Draugijos gyvavimo 30 metų sukaktuves) už gavimą naujų narių prasidėjo kovo mėn. 1 d., bet lig šiolei kuopų dar labai mažai pasidarbuota, arba jei ir darbuojamasi, tai nėra pranešta nei spaudoj, nei Kanaodos Veikiančiam Komitetui, o laikas bėga kaip vanduo.

Kuopų valdybos ir visi aktyvistai ir aktyvistės, nariai ir narės, turėtų sukrusti, kad mes kanadiečiai per daug neatsiliktumėm nuo mūsų brolių amerikiečių. LLD Centro Komitetas užsidėjo kvotą gauti 1.000 naujų narių ir Draugiją Jungtinėse Amerikos Valstijose ir Kanaodoje. Kiek matyti iš spaudos, amerikiečiai puikiai darbuojasi jubiliejiniam vajui. Pasidarbuokime ir mes kanadiečiai.

Pradžiai jubiliejinio vajaus, kiek rekordai lig šiol (Kovo 24 d.) rodo, puikiaiusiai pasidarbuota gavimui naujų narių, tai naujai persiorganizavusios (persikelusios iš Revelstoke) LLD 126 kp., Vancouver, B. C.; ten esantieji draugai, senieji nariai, jau yra gavę 10 naujų narių! Taipgi jau gerą pradžia padarūs 162 kp., Toronto, gavusi 8 naujus narius. Kitos, 47 kp., Montreal, gavusi 2 naujų narių, ir 113 Mamilton, 1 naują narį. Likusios kuopos dar tyli. Lauksime atsiliepimo.

Gerokai jau pasimokėjusios duokles už šiuos metus yra sekandios kuopos: 15 kp., Port Arthur, 21; 47 kp., Montreal, 121; 137 kp., Toronto, 125; 217 kp., Winnipeg, 26; 120 kp., Blairmore, likvidavosi, o nariai pasiliko pavieniais. Iš jų apsimokėjo 5.

Yra dar kuopų, kurių nariai nė kiek nėra mokėję duoklių už šiuos metus; kitų kuopų labai mažai narių apsimokėjo narines duokles. Draugės ir draugai, nariai ir narės, kurie dar nesate mokėję narių duoklių, tuojau pasimokėkite pas savo kuopos finansų sekretorių. Taipgi kuopų valdybos, o ypatinai finansų sekretoriai, pasistenkite rūpestingai matyti, kad jūsų kuopos nariai laiku apsimokėtų narines duokles.

LLD Centralinis Archyvas Kaip jau žinia, šiais jubiliejiniais metais, LLD Centro Komitetas nusitarė įsteigti Centralinį Literatūros Archyvą, į kurį norima surinkti Amerikoje išleistus lietuviškus raštus (knygas, žurnalus, senus laikraščius), ši svarbi istorinė medžiaga apie Amerikos lietuvių kultūrinį gyvenimą bus pasiūst Lietuvon. Kol bus galimybė pasiūsti Lietuvon, to archyvo sutvarkymui ir užlaikymui reikalinga finansinė parama. CK kreipiasi prie kuopų pagalbos: kas kiek gali pa-

nariais. Taip lygiai ir senieji nariai, kurie buvote priversti gyvenimo sąlygų pasitraukti iš jūsų kuopos persikeliant kitur gyveniti, irgi galite pasiūsti savo narines duokles (\$1.55) tiesioginiai Kanaodos Veikiančiam Komitetui, o jums bus pasiūsta knyga ir gausite žurnalą "Šviesa".

Narių Duoklių Mokėjimas

Mūsų Lietuvių Literatūros Draugijos konstitucija sako, kad kiekvienas narys turi apsimokėti savo narines duokles iki liepos mėn. 1 d., bet pas mus, Kanaodoje, kaip kurios kuopos labai pavyzdinčiai pasirodė pat pradžioje metų. Visi jų nariai apsimokėjo duokles už 1945 metus ir pastatė jas ant garbės sąrašo. Pilnai jau apsimokėjo sekandios kuopos: 21 kp., Windsor; 46 kp., Ottawa; 96 kp., Sudbury; 100 kp., Timmins; 113 kp., Hamilton; 122 Cadomin; 139 kp., Coleman; taipgi tik vienas narys nemokėjęs, kiti visi apsimokėję, 152 kp., Red Lake.

Kadangi visą laiką, o šiuo sykį juo labiau, Lietuvių Literatūros Draugija vaidino ir tebevaidina svarbų vaidmenį Šiaurės Amerikos kontinente lietuvių gyvenime, todėl kiekvienam lietuviui ir lietuvių pravarutui prie jos priklausti, kas myli skaityti literatūrą, knygas ir žengti su progresuojančiu gyvenimu. Už tokių palyginamai mažą narių apmokėtį (\$1.55) metus, o jei daugiau iš šeimoms narių priklauso, tai kiti moka tik 15 c.). LLD kiekvienas narys gauna veltui knyga ir puiki, iliustruota trimėnesinį žurnalą "Šviesa".

Galima Įstoti Pavieniais

Kadangi visą laiką, o šiuo sykį juo labiau, Lietuvių Literatūros Draugija vaidino ir tebevaidina svarbų vaidmenį Šiaurės Amerikos kontinente lietuvių gyvenime, todėl kiekvienam lietuviui ir lietuvių pravarutui prie jos priklausti, kas myli skaityti literatūrą, knygas ir žengti su progresuojančiu gyvenimu. Už tokių palyginamai mažą narių apmokėtį (\$1.55) metus, o jei daugiau iš šeimoms narių priklauso, tai kiti moka tik 15 c.). LLD kiekvienas narys gauna veltui knyga ir puiki, iliustruota trimėnesinį žurnalą "Šviesa".

LLD Centralinis Archyvas

Kaip jau žinia, šiais jubiliejiniais metais, LLD Centro Komitetas nusitarė įsteigti Centralinį Literatūros Archyvą, į kurį norima surinkti Amerikoje išleistus lietuviškus raštus (knygas, žurnalus, senus laikraščius), ši svarbi istorinė medžiaga apie Amerikos lietuvių kultūrinį gyvenimą bus pasiūst Lietuvon. Kol bus galimybė pasiūsti Lietuvon, to archyvo sutvarkymui ir užlaikymui reikalinga finansinė parama. CK kreipiasi prie kuopų pagalbos: kas kiek gali pa-

aukoti Centraliniam Literatūros Archyvo reikalams. Kas aukos nemažiau \$1.00, to vardas bus įrašytas į tam tikrą knyga, kuri bus pasiūsta kaip istorinis dokumentas, kartu su surinktais spaudos dalykais Lietuvon. Todel kuopos ir individualiai nariai, visuomet prisiminkite šį svarbų dalyką ir sulig savo išgalės paaukokite įsteigimui Centralinio Literatūros Archyvo.

Lig šiolei, Centralinio Literatūros Archyvo reikalams prisuntė aukų sekandiai:

47 kp., Montreal, — \$14.00; 96 kp., Sudbury — \$5.00; 100 kp., Timmins — \$2.00; 120 kp., Blairmore — \$4.00; 139 kp., Coleman — \$3.00 ir 162 kp., Toronto — \$25.00.

Knyga "Saulėtoj Ispanijoj"

Kaip jau buvo rašyta pirmiau, taipgi kuopoms laiškuose minėta, Lietuvių Literatūros Draugijos KANAADOS VEIKIANTIS KOMITETAS nutarė šiais jubiliejiniais metais išleisti knyga, kurią parašė mūsų Draugijos narys, Ispanijos respublikos priesišistinių kovų veteranas, drg. Ed. Zdanauskas, pavadinatą "Saulėtoj Ispanijoj".

1936 m., Ispanijoj kilus civiliam karui, kurį sukūrė Ispanijos fašistai vadovybėje generolo Franko ir remiam Hitlerio ir Musolinio, su daugeliu viso pasaulio ir Kanaodos demokratijos gynėjų, draugas Zdanauskas nuvyko savanoriu padėti Ispanijos liaudžiai kovoti prieš fašizmą. Bekovodamas pakliuvo Franko — Ispanijos fašistų — nelaisvėn. Išbuvęs virš penkių metų Franko katorgoj — fašistų belaisvėj, drg. Zdanauskas savo pergyvenimus vaizdžiai aprašo, kaip Ispanijos fašistai nežmoniskai kankino belaisvius, kaip jie eglės su visais tais, kas ne su fašistais. Taipgi gerą dalį knygos drg. Zdanauskas pašvenčia ir bendrų Ispanijos liaudies kovų aprašymui, bei pažangios ten politinės veiklos. Žodžiu, drg. E. Zdanausko knyga "Saulėtoj Ispanijoj" sklandi skaityti, įdomi, pilna istorinių dokumentų iš Ispanijos liaudies priesišistinių kovų. Verta kiekvienam įsigyti ir perskaityti.

Knyga jau atspausdinta ir eina tik jos apdarymo darbas; už keletos dienų, gal už savaitės, bus gatava. Kaina 50 c. LLD kuopų platiniui, taip pat atskiri asmenys, galite gauti pas LLD

Gražūs Winnipegio Lietuvių Darbai

WINNIPEG. — Kovo 18 dieną Winnipegio ir St. Boniface lietuvių moterys surengė puikią vakariene. Klubo salėj, 240 Manitoba Ave., sukleimui finansų del Raudonojo Kryžiaus. Publikos buvo pusėtina.

Moterys puikiai pavaišino visus susirinkusius svečius įkanius užkandžiais, piragaličiais ir kava. Draugas G. Palilunas, kaip vakaro vedėjas, atsikreipė į dalyvius, kad paremtų Raudon. Kryžiaus fondą sulig savo išgalės. Vakarienės metu kalbėjo visa eilė draugų, kaip tai, M. Vidrukas, A. Gudžiūnienė, J. Radzevičius, J. Ambrazevičius. Visi puikiai nušvietė Raudonojo Kryžiaus tikslus ir visi kvietė parenti finansuoti.

Po prakalbų ir baigiantis vakarienei buvo parinkta aukų. Ant vietos suaukogo \$80.00. Klubaus aukoją \$10.00, Sūnų ir Dukterų Draugijos 7 kuopa \$10.00. Viso buvo suaukota \$100. Moterys aukojų valgiais ir kitais dalykais, kurie buvo reikalingi prie vakarienės. Sulig tokios grupelės lietuvių, tai labai graži suma, už ką tenka pagyrimo žodis moterims, kurios taip puikiai pasidarbuojo ir aukojų. Antifašistinio komiteto vardu tariu moterims ir visiems aukojusiems širdingai aciiū.

Kitas Puikiai Atlikta Darbas

Tai parama Lietuvos ir bendrai Sovietų Sąjungos žmonėms, kurie nukentėjo nuo karo ir okupantų. Viso sukeita \$65. Taip pat daug rubų surinkta, kurie pridodu ti vietiniam komitetui padėt Rusijai. Kadangi dabar Kanaodos valdžios uždrausta siųsti drabužius, tai Winnipegio ir St. Boniface lietuviai kelia finansais. Jiems už tai tenka didelis pagyrimas. Mūsų broliai ir sesės laukia mūsų broliškros rankos. Aš atsišaukiu į visus, kurie dar neaukavę, prisidėti su savo aukomis. Jeigu jūs būtumėt Europoj, tai ir jūs lauktumėt pagalbos iš Kanaodos.

P. Puras Antifaš. Kom. Sekretor. Kanaodos Veikiančiam Komitetui. J. Lesevičius LLD K.V.K. Sekretorius P. O. Sta. D. Box 44, Montreal, Que.

A. LIEPSNONIS

Kalvarijos Valsčiaus Kaimas

Iškinnydamas arkli, Riautas pažūrėjo į dangų. Giedras dangaus skliautas spindejo žvaigždėmis. — Nelis, — pagalvojo Riautas, palikdamas kvepiančio šieno vežimą kielme. Jis atsisedo priebutyje, čulpė pypkę ir trynė rugių varpą grubioje rankoje. — Nuostabus derlius, — ištare jis patenkintas ir pro trobas pažvelgė ten, kur brendo tas auksinis derlius. Buvo matyti šviesūs, mėlyni tolai. Anapus ežero jis aiškiai žiūrėjo juodus Laukėnų kaimo konturus. Trumpa naktis nepajėgė aptemdyti žemės. Girgždėjo šulinio svirtis, pajudinta vėlybos vandens nešėjos. Mokykloje šoko, dainavo, griežė armonika, jaunų rankų tampoma. "Linksmiasi" — pagalvojo Riautas, kratydamas iš pypkės pelenus. Į vakaręj traukė pasivelavęs jaunimas. — Dėdė, einam pašokti, — kvietė jį Petrušytė. — Kam ten senas kelmus reika-

lingas? Jau nebeignybsiu, — juokavo Riautas. Jaunuoliai nuėjo dainuodami per laukus. Jis ilgai juos lydėjo patenkintu žvilgsniu ir gerėjosi ramia bei gražia vasaros naktimi. — Ko žiūri į žvaigždes, kaip astronomas? — nutraukė jo svajones žmona, nešdama mliztuvėję pieną. — Eitum vakarienės. — Dieną dirbau, o naktį galiu nors ir žvaigždes skaityti. Dėgė lempa, pakabinta ant sienos. Ant stalo stovėjo gražiai sudėtos knygos, laikraščiai. — Žinai, tėvai, — linksmai prabilo jį žmona. — Pranaš paskyrė bibliotekos vedėjui. Rytųj reiks nuvažiuoti į Marijampolę. — Štai kaip! Na, jis seniai mėgo knygas. Dabar bus savo vietoi. Pamatyty gyvenimą, apsidarys šviesiau. Ligi šiol tai tik sukosi vaikas apie arkliauodegą. — Kaimynai mums net pavydė. — Ko čia pavydėt? Tegu tik galvas turi. Tarybų valdžia nė vieno ne-

atstums. Antai, Petrušo Stasys griovius kasė, o dabar, štai, tarybos pirmininkas, visą valsčių tvarko. Ir, reikia pasakyti, neblogo tvarko! Naktis artėjo į priaušrį. Nežymiai raudo dangaus skliautas. Bet jaunos rankos vis tebevirkdė armonika, o per visą kaimą vis tebeskambėjo besilinksminančiųjų balsai. — Neskuba, — pagalvojo apie juos Riautas, užgesindamas šviesą. — Ką gi — jaunystė, o ryt sekmandienis: išsimiegos. Visą dieną gaivintas šieno kvapo, šviežio lauko oro, Riautas pajuto sąnariuose pasunkėjimą, malonų nuovargį. Atsigulęs greitai ir giliai užmigo. Staiga Riautą pažadino smarkus sprogimas. Jis pašoko iš lovos ir basas pribėgo prie lango. Lauke vėl sugriaudėjo sprogimas, sudrebėjo troba. — Kas per devynios? — nesuvokdamas klausė pats save Riautas. — Gal raudonarminiečiai manevruoja? Uždususi į vidų įbėgo žmona. — Jonai, Jonai, Jėzau Marija, karas, vokiečiai puda! Pasienio pusėje viskas liepsnojo. Riautas greitai, ant apatinių kelnų, apsiavė batus, užsienė švarką ir išskubėjo pro duris. Dundėjo patankos. Toli, už žydinčio javų lauko, degė kaimas. Į ramų,

mėlyną dangų kilo juodi, klaiškūs dūmų debesys. Jis žiūrėjo į gaisrą, pridėjęs prie kaktos ranką nuo atkinčiai šviečiančios saulės. — Vėl degina, — nusikeikė Riautas, prisimines praėjo karo vokiečių okupaciją. — Karas, — suėję į būrį, kalbėjo vyrui. — Aš priaušriu išgirdau šaudymą. Nenorėjau tikėti, kad vokiečiai... — Vilkas pašonėj niekad ramus nebus, — atsakė Riautas. Padangėje sužibė lektuvas. Valstiečiai sužuro. — Mūsų, — kažkas ištare. — Neplurpk. Aklas, ar ką, kad nematai juodų kryžių? Lektuvas, kaip vanagas, viršom kaimo apsku ratą ir staiga pradėjo leistis žemyn. — Ko žiopsot? — sušuko Pranas, guldamas po medžiu. Bomba nukrito į tirstą namų gūžtą. Lektuvas nuskrudo į pasienį, pasišlėpdamas dangaus mėlynėje. Šaudė mūsų artilerija. Žmonės, atsipeikėję nuo išgascio, pakilo. Ant kelio dejava senutė, sužeista skeveldros. Anksti pažadinti ir išgązdinti vaikai verkė. Aplinkui typosojo sprogimo išblaškytos sienų nuolau-

žos. Riautas žiūrėjo į lavonus, į griuvėsius, netekęs žado. — Dėvuliau, užmušė sūnelį! — suriko moteris, puldama prie kūdikio lavonėlio. Ji sugriebė kūdikį ant rankų, apsidairė apkvatusiomis iš siaubo akimis ir staiga krito žemėn apalpusi. Sode stovėjo medžiai nulaūžtomis viršūnėmis. Zolėje gulėjo vešlios obelių šakos su neprinkusiais vaisiais. Ant tako aukso geltonavo iš avilų ištekšti kupini medaus koriai. Tirstas bičių spiečius užė aplink juos. Riautas norėjo grįžti į trobą, bet, pamatęs užmuštą kaimyną, sustojė apstulbęs. Nulaūžtos medžių viršūnės sučiškė paukščiai. Griuvėsiuose verkė moterys. Pasienyje graustiniu griaudė vokiečių patrankos. Antrą dieną kaimą užėmė vokiečiai. Kelias buvo siauras. Vokiečių gurguolė važavo per rugius. Vešliuose rugiuose skendė vežimai, ir tebuvo matyti tiktai arklių galvos. Vežimai sustojė kaimo. Ratai buvo apsiopynė neprinkusiomis varpomis. Kaimus užplūdo divirtininkai. Riautas, stovėdamas ant sienkščio, niūriai žiūrėjo į vokiečius. Du ju, atstūmė Riautą, brovėję į trobos vidų. (Bus daugiau)

Viduj

"Ar benei...
ve koks...
aš paklaus...
"Aisku...
rais žygiams...
lėje išlaikyt...
kurias sukūr...
rint to, kad...
taškaregė...
da.
"Gale...
mes padarė...
vo radijo ž...
vakuoti visu...
su upės pas...
li tūkstančių...
kareivių. Me...
tilerijos bu...
kelio linku...
laukė. Už va...
dėjimo kėli...
nerolas Bor...
sidooti voki...
limosi mūsų...
mijos bandė...
"Kiek gys...
klota Varsa...
liu generol...
prieš, tank...
atidavė sav...
Dabar jie d...
kiečius kar...
Ką London...
ignoravo
Priešing...
mui, daug...
miestų, kai...
tachava n...
buvo pain...
Jie buvo i...
kiečių linij...
į Armija n...
staigiai, ka...
laiko suna...
miestai gal...
organizuoti...
lies gyven...
Bet kaip...
suorganiz...
karas stato...
Praeityje j...
mijas ir v...
džias, bet n...
valdžias n...
į miestelis...
davo savo i...
jų valdonų...
kare, nacia...
nes admini...
socialio g...
Kada vokie...
su jais bėg...
palikdami n...
lūs be auto...
lieka kelet...
my.
"Tuo tarpu...
labai reikal...
lingos mom...
laikyti plėš...
ti lavonus...
demijas ir...
tu ir butais...
dėliojimas...
žmonių var...
taip reikali...
rasti? Be a...
si Londone...
ti ant vietos...
ri turėti ar...
vietiniais ž...
dėti kooper...
nusia armij...
Šie faktai...
kūs Lenkij...
kalbėti apie...
mai jų nes...
kraštuose...
kai London...
manė, kau...
vyriausiai p...
tykių su už...
bebūtų, be...
1944 metų...
laikikas pa...
raginamas...
jo paties V...
kongreso g...
būti minist...
Jis atidėjo...
lygas. Koki...
bebuvo, tok...
nedovanoja...
čiai keikia j

Viduj Išlaisvintos Lenkijos Respublikos

Rašo Anna Louise Strong

(Tęsa)

"Ar bendri žygiai būtų davę kokias nors pasekmes?"
"Aišku," atsakė jis. "Bendrais žygiais mes būtume galėję išlaikyti nors tas vietas, kurias sukliūdė laikė, nežūrint to, kad tas iš militarinio taskaregio buvo didelė klaida.

"Gale rugsėjo mėnesio, mes padarėm sutartį per savo radijo žmogų Zoliboze evakuoti visus sukliūdus ir mūsų upės pusę. Tenai buvo ke- li tūkstančiai Nany Armijos kareivių. Mes priėgėm artilerijos baražą, nuvalymui kelio linkui upės, kur valtyis laukė. Už valandos pirm pradėjimo kėlimosi per upę, generolas Bor įsakė jiems pasiduoti vokiečiams, vietoj kėlimosi mūsų pusėn. Tik tai keli tuzinai iš Liaudies Armijos bandė pasiekti mus.

"Kiek gyvybių buvo paklota Varšavoje!" kalbėjo toliau generolas. "Pistoletai prieš tankus. Jauni vyrai atidavė savo gyvybes veltui. Dabar jie galėtų piekti vokiečius kartu su mumis."

Ką Londono Lenkai Ignoravo

Priešingai Varšavos likimui, daug didelių Lenkijos miestų, kaip Lodzius, Censuchava ir dalis Krakovos, buvo paimta beveik sveiki. Jie buvo toli užpakalyje vokiečių linijų, bet Raudonoji Armija pasiekė juos taip staigiai, kad naciai neturėjo laiko sunaikinti jų. Tie miestai gali būti greitai suorganizuoti atgavimui šalies gyvenimo.

Bet kaip vietines valdžias suorganizuoti? Dabartinis karas statė naują problemą. Praeityje karai nuvertė armijas ir ypačiausiai šalių valdžias, bet palikdavo vietines valdžias nepaliestas. Miestų ir miestelių burmistrai tęsdavo savo pareigas prie naujų valdonų. Dabartiniame kare, naciai užnuodyjo vietines administracijas ir visas socialio gyvenimo formas. Kada vokiečiai bėga, kartu su jais bėga ir jų pakalikai, palikdami miestus ir miestelius be autoritetų. Jeigu paklika keleto, tai labai įtariamų.

Tuo tarpu vietinės valdžios labai reikalingos. Jos reikalauja momentaliai, kad sukliūdyt plėšikavimą, palaidoti lavonus, kovoti prieš epidemijas ir pasirūpinti maistu ir butais. Bent koks atidėliojimas didina netvarką ir žmonių vargus. Kur tokias taip reikalingas valdžias surasti? Be abejonės, jų nėra Londono. Jas reikia surasti ant vietos. Jos taip pat turi turėti artimus ryšius su vietiniais žmonėmis ir sugebėti kooperuoti su išlaisvintais armija.

Šie faktai rodo tokie aiškūs Lenkijoje, kad nesinori kalbėti apie juos, bet matoma, kad jų nesupranta kituose kraštuose. Jų nesuprato lenkai Londone, kurie matomai manė, kad Lenkų valdžia vyriausiai priklausė nuo santykių su užsieniais. Kaip ten bebūtų, bėgyje paskutinio 1944 metų pusmėčio, Mikolajikas pakartotinai buvo raginamas Lublino lenkų ir jo paties Valstiečių Partijos kongreso grįžti į Lenkiją ir būti ministeriu pirmininku. Jis atidėliojo, statydamas sąlygas. Kokios jo priežastys bebūvo, tokių klaidų istorija nedovanoja. Nekurie valstiečiai keikia jį kaip dezertyrą.

Valdžia turėjo būti suorganizuota, o jo tenai nebuvo. Kaip gi ta valdžia buvo suorganizuota? Kaip buvo atsteigta tvarka? Laimai, Lenkijoje buvo toli matančių žmonių, kurie suprato tą reikalą. Jie suprato tą virš metų laiko atgal ir pradėjo organizuoti slapta, laukdami vokiečių išvartymo.

Spyčalskis, dabartinis Varšavos burmistras, papasakojo man jaudinančią istoriją, kaip pirmą Radą Narodową (Liaudies Tarybą) buvo suorganizuota Varšavoje Naujų Metų vakare, pačiūgo 1943 metų. Spyčalskis yra dinamiškas vyras, žibandais plaukais ir gilomis mėlynomis akimis ir romantiška nosimi. Bet daug lengviau pasizūrėti jį, negu kalbėtis su juo. Keturius kartus pasimatymas su juo turėjo būti atidėtas, kadangi jo visuomeninės pareigos neleido. Galų gale aš pasiglavau jį Lubline, kur jis turėjo laiko kalbėtis su manim.

"Pirma Rados sesija buvo suaukta Varšavoje, nors tai buvo pavojingiausia vieta, kadangi tai buvo pat nacių Gestapo panosėj," pradėjo jis aiškinti. "Varšava, matote, yra Lenkijos sostinė. Po visą Lenkiją valstiečiai ir kiti piliečiai sudarė partizanų grupes kovai prieš nacius, bet be Varšavos parėdymo nebuvo galima išvystyti plataus judėjimo. Todėl mes ir nutarėm turėti pirmą sesiją Varšavoje."

"Delegatai atvyko iš visų Lenkijos dalių, atstovaujanti keturias politines partijas ir daugelį partizanų būrių. Jie keliavo neginkluoti, nes bijojo, kad nebūtų krečiami. Aš ir kitas asmuo surinkome juos po vieną ir atvedėm į apartamentą, kurio vietą žinojome tikrai mudu. Tas buvo atlikta tarp penkių ir septynių valandų vakaro, kadangi po aštuonių buvo uždrausta vaikščioti gatvėmis; tik tai gestapininkai vaikščiojo gatvėmis po aštuonių. Mes turėjome ginklų ir buvome pasirengę parduoti savo gyvybes brangiai, jeigu susektų mus. Tačiau viskas ėjo gerai ir delegatai išsivaikščiojo po vieną sekantį rytą, kol dar buvo tamsu."

Aš pastebėjau Spyčalskiui, kad pas mane susidarė supratimas, jog Naujų Metų vakaras buvo išrinktas už tai, kad susijimas išrodytų lyg ir Naujų Metų sutikimo partija. Spyčalskis nusijuokė. "Lenkai negalėjo turėti Naujų Metų partijos. Už bile kokį susijimą jie būtų buvę suimti. Mes pasirinkome tą vakarą už tai, kad Gestapo, kurie turėjo savo partijas tą vakarą, nepastebėtų mūsų."

Daug politinių pažiūrų buvo atstovaujama pirmoj Radoj Narodowej, suorganizuotoj slapta, bet visi delegatai sutiko ant vieno dalyko — ant kurio jie taipgi nesutiko su Londono lenkais — tai yra, kad Raudonoji Armija yra sąjungininkė ir kad jai jėgus į Lenkiją lenkai turi kooperuoti ir organizuoti išlaisvinimui. Tokiu būdu, pirmas Rados Narodowos susirinkimas nutarė sudaryti Liaudies Armiją sujungiant krūvon visus partizanus, kurie sutinka kooperuoti su Raudonąja Armija. Atstovai sutiko organizuoti vietines Tarybas, požemines valdžias, pasirengusias užimti vietose galią.

(Bus daugiau)

Rengiasi Prie Metinio Baliaus

WINNIPEG. — Sūnų ir Dukterų Draugijos vietinė kuopa rengia metinį balių balandžio 15 dieną, Winnipeg Lietuvių Klubo salėj, 240 Manitoba Ave.

Pirma bus mėnesinis kuopos susirinkimas nuo 2 valandos iki 5 valandos popietų, o paskui bus skani vakarienė. Draugės moterys savanoriai sutiko padaryti puikios kavos ir skanių užkandžių.

Po vakarienės bus pralabos draugijos reikalais. Kas svarbiausia visiems winnipegiečiams, tai tas, kad baliuje bus galima susipažinti su sveičiu iš Jungtinių Valstijų, kuris žada aplankyti winnipegiečius.

LLD 217 kuopa rodo rengia prakabas balandžio 14 ir 16 vakarais.

Visi winnipegiečiai ir apylinkės lietuviai pasinaudokit proga, kokių retai pasitaiko. Atsilankykite į visus minėtus parengimus ir susirinkimus. Kas liečia vakarienę, tai esu tikras, kad mūsų draugės prirengs ją kuo puikiau, nes jos yra ekspertės tame. O kas svarbiausia, toj vakarienėj turėsime tolimą sveičią.

Kurie dar nepriklausote prie pašalpinės draugijos, tai turėsite proga prisirašyti, nes šiuo metu eina draugijos vėjus su numazintu įstojamu mokesčiu. Nemanokit, kad jums nėra reikalo priklaustyti prie pašalpinės draugijos. Šiandien esate sveiki, bet niekas negali užtikrinti, kad rytoj negali iš-

tikti jus kokia liga ar nelaimė. Stokite į šią draugiją ir būkite apsidraudę prieš nelaimes ir ligas.

Korespondentas

Gimtadienio Proga Parėmė Lietuvą

RED LAKE. — Kovo 11 dieną susirinko būrys lietuvių pas draugus J. Gazankus paminėti J. Gazankos gimtadienį. Besivašinant, draugas K. Zalėnas atsiėmė j draugus, sakydamas: "Šiandien gražiai laiką leisdami, neužmirškime mūsų tėvynės, kuri labai nuvarginta karo ir vokiečių okupacijos. Turime jai padėti sulig išgalės."

Į draugo atsiėmimą atsakydami, sveičiai suaukojo \$18.25. Aukojo sekančiai:

K. Zalėnas ir J. Juška po \$5.00; M. Deedas \$3.00; J. Gazanka ir K. Proviškis po \$2.00; S. Jasilionis \$1.00 ir F. Cichonishuk 25 centus.

Draugams Gazankams už puikias vaišes ir dalyviams už aukas tariu ačiū.

Redlekkietis

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

P. Bepirštis, pirmiau buvęs Kapuskasing, dabar Toronte, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

J. Rubas, Middlefield, Ohio, \$2.00.

F. Lekiatas, Geraldton, Ont., \$2.00.

G. Nemažūnas, Toronto, \$1.00.

J. Binks, Victoria, B. C., \$1.00.

V. Piloplis, pirmiau buvęs Windsor Sanatorijoje, dabar gyvena Timmins, Ont., paaukojo \$1.00.

T. Pleta, Alliance, Ohio, \$2.00.

V. Klusas, Sault Ste. Marie, Ont., \$3.00.

F. M. Kavaliauskis, Eeatle, Wash., \$2.00.

E. Jakštys, Port Arthur, Ont., 75 c.

A. Jocius, Bridgeport, Conn., prisuntė vieną naują ir atnaujintą prenumeratą.

Po vieną atnaujintą prenumeratą prisuntė: A. Berškis, Timmins, F. Paul, Hamilton, F. Tumėnas, Fort William, P. Piragis, Pinto, ir Vilnius administracija, Chicago.

J. Pajunas, Windsor, Ont., prisuntė vieną naują Administraciją

PASISEKIMO ISTORIJA:

KANADIŠKO STYLIAUS

PASISEKIMO istorijos Kanadoj yra paprastos.

Visi žinome daugelį. Kaip tai, padienio darbininko, kuris dabar yra nuosavos konstrukcijos kompanijos galva... groserio, kuris kamping krautuvę išbudavo į milijono dolerių biznį... lėkščų plovėjo, kuris dabar turi visą eilę savo restoranų... ir t. t.

Sunkus darbas — taipgi truputis pasisekimo — davė tuos pasisekimus.

Yra, tačiau, kitos rūšies pasisekimo istorija, bet daug mažiau žinoma. Tai paprastesnės rūšies — ir tipiška kanadiška. Tai istorija pasisekimo daugelio vyrų ir moterų, kurie pasistatė namus, išmokino savo vaikus, gyvena laimingai ir nekęsdami nedateklio ir rūpesčio.

Sunkus darbas — dažnai sunkesnis už tų, kurie apturėjo kitokios rūšies laimę — buvo vyriausia jų pasisekimo priežastimi. O

už vis svarbiausia, tai — ir tas yra kas tai tokio tikresnio ir už pasisekimą: taupymo paprotis.

Tokios rūšies pasisekimo istorija yra rašoma kasdien tų žmonių, kurie taupo del savo ateities... del namų, kuriuos jie planuoja statyti... del lavinimo savo vaikų, kurie to verti... del biznio, kurį jie planuoja pradėti.

O taip taupydami, jie padeda ir Kanadai. Ypatingai jeigu jų sutaupos yra Pergalės Bonuose, kadangi doleriai, įdėti į Pergalės Bonus, padeda laimėti karą. Ir neužmirškite — PERGALES BONAI MOKA 3% PALŪKANŲ, TAIPGI GALIMA JUOS PARDUOTI, JEIGU ISKILTŲ REIKALAS, IR YRA PIRMOS RŪŠIES UŽSTATAS DEL PASKOLŲ.

Sudarykite savo pasisekimo istoriją irgi. Pradėkite rašyti ją dabar prisirengiant pirkti Pergalės Bonus.

Aštunta Pergalės Paskola Atsidarys Balandžio 23-čio

Renkites Pirkiti Pergalės Bonus

NATIONAL WAR FINANCE COMMITTEE

Pranešimai

Hamilton, Ont.

Smagus Šokiai

Sūnų ir Dukterų Draugijos 2-ra kuopa rengia metinius šokius balandžio (April) 7 d., šeštadienį, Hungarų salėje, 242 James St. N.

Prasidės 7 valandą vakaro. Gries gera muzika.

Kviečiame visus apylinkės lietuvius atsilankyti.

Visas pelnas skiriamas organizacijos naudai.

Parengimo Komisija

Montreal, Que.

Svarbus Susirinkimas

D. P. Partijos Lietuvių skyriaus mėnesinis susirinkimas įvyks kovo (March) 30 d., lietuvių salėje, 01234 Carlevoix St.

Turime daug svarbių dalykų aptarti, kaip spaudos ir rinkimų užduotį. Todėl kiekvieno nario pareiga dalyvauti. Taipgi kviečiami ir simpatikai.

Valdyba

Margučių Baliai

LLD 137 kp., velykinių švenčių proga, rengia smagų su visokiais pasilinksminimais Margučių Balių, sekmadienį, balandžio 1 d., ponščaliečių salėje, 01234 Charlevoix St.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Pradžią 5 val. vak.

Parengimo Komisija

LANKĖSI TORONTE

TORONTO. — Pereitą savaitę labai trumpam laikui čia buvo sustojęs karys B. Kvietinskas. Jį teko sutikti lietuvių svetainėje, 160 Claremont.

Draugas Kvietinskas jau ilgesni laiką randasi Camp Borden, Ontario.

Toronte lankėsi ir otterviečiai tabako augintojai: J. Stradomskis ir P. Peskarskis. Draugas Peskarskis dalyvavo pajū baliuje, rengtame Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos.

Rep.

Skaitykite ir Platinkite
LIAUDIES BALSĄ

Didžiausia Lietuvių Pašalpos Draugija

Skelbia Vaju

NUO 1 d. KOVO IKI 1 d. BIRZELIO

Laike Vajaus Ištvojimo Mokesčiai Sumažintas Per Pusę

Draugija turi 10 Kuopų Kanadoje
Pašalpos išmokėta virš \$50,000
Kapitalas \$16,000

Kiekvieno Tautiečio! Laimė Joje Prigulėti!

Pašalpos Moka: \$3.25, \$6.50 ir \$11.00 į savaitę
Pomirtinės Moka: \$30.00, \$120.00 ir \$160.00

MENESINES DUOKLĖS: Nuo 35 centų iki \$1.10
Apmokant Pašalpos ir Pomirtinės Duokles

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Kreipkitės:
J. Kevėža, 11A, Delaware Ave., Toronto, Ontario.

SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIOS TABAKO AUGINTOJŲ (6-ta) KUOPA RENGIA

Linksmus Šokius

Šeštadienį, Balandžio 7 Dieną

STODDARD HOTELIO SALEI

Delhi, Ontario

Visus Tabako Augintojus kviečiame atsilankyti ir pasilinksintis Prie Geros Muzikos

Sokini Prasidės 7.30 Valandą Vakare

RENGEJAI

Tel.: VA. 5370

Harry R. Rank's Company GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvis net \$55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Bangos Choras Perstatys

Penkių Veiksmy Operetę



Šeštadienį, Balandžio 14

404 BATHURST ST.

VISI TORONTO IR APYLINKIŲ LIETUVIAI

Kviečiami Atsilankyti ir Pamatyti.

Ižanga 75 Centai

Pradžią 7.30 Val. Vakaro

RENGEJAI

Žinios iš Sovietų Lietuvos Padangės

VILNIUS (Press Wireless). — Bėgyje trijų savo okupacijos metų, vokiečiai nužudė Biržų apskrityje 5,000 vietinių gyventojų. Traukdamiesi atgal, jie sunaikino du trečdaliu Biržų miesto. Tai buvo darbas specialės SS komandos, kuri buvo aprūpinta tanku. Dauguma industriinių užvedimų, mokyklų, ligoninių ir vaikų darželių buvo sugriauta, kaip pačiame mieste, taip ir visame apskrityje.

Valstiečiams buvo palikta pusė arklų skaičius, mažiau negu pusė karvių ir kiaulių, ir trečdalis avių. Radviliškyje, Krinėje, Snostuose, Salociuose ir Aškūnuose buvo sunaikintos visos mokyklos, o Biržų mieste dvi mokyklos. Vienur buvo sudegintos, o kitur sugriautos ar išplėtos. Iš vaikų namų net žaislai buvo išvogti, nekaltant jau apie virtuvės įrankius.

Veik iš visų dirbtuvių jie išsivežė mašinas, o veik visi

mažiniai buvo išplėsti. Kai kur vokiečiai sudaužė net grynų akmenis. Bet dabar apskrityje jau veikia plytiniai, lentpiuvės, bravoras, tekstilės fabrikas ir dauguma malūnų.

Rengdamiesi neštis iš Klaipėdos apskrįčio, vokiečiai vertė valstiečius visuose kaimuose evakuotis į Vokietiją nieko nelaukiant. Už atsisakymą pildyti parėdymą buvo grumojama mirties bausme. Ir šitiro, Zasiuose, pavyzdžiui, dvi šeimos buvo sušaudytos už atsisakymą apeisti kaimą.

Tokiu būdu, iš 50,000 gyventojų šilutės valsčiuje, tik

tai 2,000 liko valsčiuje ir tai daugiausiai tie, kurie spėjo pasislėpti miškuose. Pačioj šilutėj liko tik 150 asmenų. Veik visi namai miestelyje buvo tušti.

Fritz Bingau, sališno laikytojas, taipgi senas hitlerininkas, buvo SS viršininkas. Jo patvarkymu, visi ištikimi savo kraštui lietuviai, buvo sušaudyti.

Bet šilutėj dabar jau veikia aliejaus perdirbimo fabrikas ir vaponų dirbtuvė. Taipgi tvarkomi ir visi ūkiai, kurie buvo išvartyti į Vokietiją. Laukiama valstiečių iš kitų apskrįčių, kurie gaus žemės buvusiuos dvaruos.

Klaipėdos kraštas vėl tapo lietuvių žeme ir jau ant visados.

—
Panevėžio cukraus fabrikas dabar yra vienintelis cukraus fabrikas visoj Lietuvoj. Marijampolės cukraus

fabrikas buvo prieš sudegintas. Iš Panevėžio fabrikos vokiečiai išsivežė motorus, mašinas su diržais ir kitais įrankiais, taipgi 60,000 maišų cukraus. Ko jie negalėjo išsivežti, tai bandė sunaikinti. Jie išsprogdino generatorių ir garinę turbiną, taipgi sudegino darbininkų valgyklą ir poilsio namus. Pats fabrikos pastatas, tačiau, buvo išgelbėtas nuo sunaikinimo.

Sunkiausiu darbu buvo atstatymas turbinos ir generatoriaus. Turbina buvo sudaryta iš kelių turbinų išlikusių dalių. Taipgi ir generatorius.

Broliškos sovietinės respublikos padėjo atstatyti cukraus fabriką atsijusdamos diržus, elektrinius įtaisus, įrankius ir instrumentus. Nežūrint darbininkų stokes, fabrikas buvo atstatytas ir pagamino 1,000,000 kilogramų cukraus daugiau, negu buvo planuota.

Jaunimo Choras Rengia Koncertą

MONTREAL. — Praėjusią žiemą mes turėjome mažai parengimų. To priežastis buvo — karas: daug menininkų yra išėję į armiją. Kiti sunkiai dirba karų industrijoj, nėra užtektinai laiko meno darbai. Bet mes turėsime puikias šio sezono užbaigtuves.

Jaunimo choras nugalėjo visas kliūtis ir susimobilizavo taip, kad neigai trukus jis parodys montrealiečiams tą, ką jis parodė anais metais Ottawoj, kur tūkstantai žmonių gerėjosi jo daina. Atsimenate, apie tą koncertą buvo daug rašoma ir kalbama. Ottawos spauda puikiai atsiliepė apie Jaunimo chorą ir lietuviškas dainas.

Kalbamas koncertas įvyks balandžio 22 dieną, čekoslovakų salėj, 415 St. Catherine St. Tai bus labai įdomus koncertas. Choras susimokino ir dar mokinsis daug nau-

jų ir gražių dainų. Dainuos visas choras, solistai, duetai, kvartetai, sekstetai ir t. t. Taipgi bus cigonų šokių, muzikos ir kitų dalykų.

Aš esu tikras, kad tie, kurie atvyks ant šio koncerto, tikrai bus patenkinti pasinaudoję tokia proga.

Choras prašo visų organizacijų nerengti tą dieną parengimų, kad duoti progą savo nariams dalyvauti šiame koncerte.

Visi, kurie vyksite į koncertą, nesivėlinkite, nes pasikui gali tekti stovėti.

Choro Korespondentas

PADEKOS ŽODIS

Kadangi aš apleidžiau Windsoro sanatoriją ir išvykstu atgal į Timminsa, noriu viešai tarti ačiū visiems windsoriečiams už atlanymą manęs ligoninėj ir už dovanas.

Ačiū jums visiems ir linkiu jums gero pasisekimo jūsų gyvenime.

V. Plioplis

Paieškojimas

Paieškau augintojo ant tabako fermos. Turinčiam patyrimo, duosiu geriausias sąlygas.

Arba, galiu ir parduoti, farma yra pilnai įrengta su dviem arkliais, geromis masinomis ir traktorium, lengvomis pirkimo sąlygomis. Farma randasi ant Highway 2.

Kreipkitės pas Stanley Reptsy, Mt. Brydges, R. R. 2, Ont. Arba telefonu po 9 val. vakaro: Mt. Brydges line 8, ring 18.

Pardavimui

Parsiduoda farma iš 100 akrų, 8 akrų miško. Geri trobėsiai, prie kelio, tarp Hamiltono ir Niagara Falls. Plačiau apie farmą paaiškinsiu laišku.

J. O.

360 Sorarene Ave. Toronto, Ontario

Tel.: Ofiso — FK 9265 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namy — AM 9324 ir suilg susitarimo

Dr. E. Andrukaitis

LIETUVIS GYDYTOJAS

Buęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2552 ROUEN ST. — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BELAIRS 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—8 vak.
ir suilg susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turi savo ligoninę, egzaminuoja ir gyda įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagilinta kaina. 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gvydytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val po piet, 7—8 val. vak. ir suilg susitarimo
4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinų Ligų ir Akuserijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų

Mary Lee Flower Shop

GRAZIOS SVIEŽIOS ROZĖS \$2.00, \$3.00 ir \$4.00
UZ TUZINĄ

GRAZIAI SUDARYTI BUKETAI DEL. MOTERŲ

50 C. IR DAUGIAU PRISTATYMAS Veltu

1259 Bleury St. -- Tel. Harbour 3473

Montreal, Que.

Isigykit Savo Namus

PARSIDUODA ĮVAIRŲS NAMAI
SU GEROMIS ĮEIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo \$6,800 aukštyn
3 flatų nuo \$6,800 aukštyn
4 flatų duplex nuo \$9,800 iki \$15,000.

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. York 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: York 4449

Mr. R. Bennett, Manager.

Tel. HA. 8477

Dr. J. O. Villeneuve

Vert. Ninių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET
MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, išria akis nervus, nuo kurių pareina nervotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924